b3 3—94/117

FOCT 7.67—94
(UCO 3166—88)

MEXTOCYINAPCTBEHHDH CTAHIOAPT

CHCTEMA CTAHJAPTOB 10 HH®OPMAUHHY,
bUBJINOTEYHOMY U USAATEJNBCKOMY AEJNY

KOAbl HA3SBAHHU CTPAH

U3nanne obuunaiabnhoe

MEXTOCYXAPCTBEHHBIA COBET
N0 CTAHIJAPTUSALUU, METPOJIOTUHU U CEPTUOPHUKALLUU
Mutck


http://geobases.ru/rubric/%D0%B2%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%BE%D0%BA/0

rOCT 7.67—94

Hpeauciaopue

1 PASPABOTAH TexHuyecKHM KOMHMTETOM 10O CTaHAapTH3aNUy
TK 191 «HayuyHo-rexHuueckass vHbopmauusi, OubanoTeyHoe U H3AA-

TeJbCKOE JieJo»
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MeTpoJorun n ceptuPuxkauuu (nporokoa Ne 6—94 or 21 okradps

1994 r.)
3a NpUHATHE NPOroJoCOBaANH

FLalMeHOBAIIC 100y Adpe P igMeHoB Qe (a1 HOH A THHO01 0
, OPrayia ClaladapiiiiIiH
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3 Hacroawuit cranpapr npeiacrapiaser cob6oil MOJHbIH ayTEHTHYHBLIH
Tekct UCO 3166—88 «Koabl aa8 npeiacraBieHHss Ha3BaHHU CTPaH»
M COREPKHUT HOMOJHHTE/NbHble TpeOOBaHUA, OTPaXKalouiHe NOTPes-

HOCTH HAPOAHOI0 X03HCTBA

4 TlocraHoBaenuem Komurera Poccunickoin Pegepauuu no CTaHap-
TH3AU WU, METPOJOTHU H cepTUPUKauHU OT 24 masa 1995 r. Ne 262 mexk-

rocygapctsenbid cranpaprt F'OCT 7.67—94 BBenen B geHcTBHE He-
IocpeJCTBEHHO B KaueCTBe rocyjaapcrseHHoro cravjapra Poccun-

ckoit Penepaunn ¢ 1 ausapsa 1996 r.
5 BBEAEH BIIEPBDIE
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MEXTOCYIOAPCTBEHHDBDI A CTAHAOAPT
P e

Cuctema craHpapros no HHpopmauuu, OGHONAOTEYHOMY M H3AATENbCKOMY AEAY
KOAbl HA3BAHHUA CTPAH

Systent of standards on mmformatton, librarianship and publishing
Codes of names of countries

T T T ST TR ]

Jlata BBenenun 1996—01—01

1 OBJIACTb NPUMEHEHUA

HacTosaumui craHpapT YycTaHaBJAMBaeT OykKBeHHbie H LH(GPOBLIE
o003HaYyeHHs Ha3BaHUIl cTpaH B KOAMPOBAHHOK ¢dopMe, eJHHblE AJS
pa3JIHYHBIX cucTeM 00paboTKH HHPOPMALHH, e€e XpaHeHUss H oOMEHa,
a8 TakxXKe YHHQUIIHPOBaHHbIE MpaBuHJa O0pa30BaHHUs KO10B.

2 OBILUUHE NOJIO)KERUA

2.1 O6bekTOM CTaHAapTH3aAllUH ABJSIOTCSH KOAbl Ha3BaHH@ CTPaH.
ITog crpaHoii MOHHMaeTCss TEPPHUTOPHS C OlpejeJJEeHHbIMH T'paHHIlaMH,
npeacTaBasonias HHTEepec AJs obMeHa HHopMalued, HE33BUCUMO OT
ee NMOJUTUYECKOTO U IOPHAUYECKOro cTaTyca.

2.2 CtaHpapT BKJIOYAET:

— o6u1He NoJOXeHH U OCHOBHVIO YacTh;

— andaBUTHBIH MNepedyeHb HAa3BAaHHH CTPAH HAa PYCCKOM SI3bIKE H
UX KOJMBI;

— aNPaBHTHLIM ME€pPEUYeHb HA3BAHHH CTPaH Ha AHIJIUHCKOM A3BIKE
H UX KOAHI;

— npHaoxeHHe A. [lepeunn OykBEeHHLIX ¥ LUUDPOBLIX KOIOB;

— TpHaoXKeHHe b [lononHuTesabHble AaHHble NO CTpaHaM.

2.3 B npusoxkeHuu A npHBeIEHbI;

— aJ(QaBUTHBIH NepeyeHb JAaTUHCKHX ABYXOYKBEHHBIX KOJOB Ha-
3BaHHi cTpaH (Ttabauua A.l);

— anpaBHTHHIH mNepeyeHb JATHHCKHX TpexOYKBEHHbLIX KOIOB Ha-
3BaHHU cTpaH (tabauua A.2);

Hananue opunnanbHoe
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— [epeyeHb  UH(PPOBLIX KOLOB B IIOPSAKE HX Bo3pacTauus (tal-
AHia A.3).

2.4 B npuaoxeHUd b NpHBCACHLI AONOJNHHTEABLHLIC JaHHLIC YTOY-
HSIIOLLCTO XapanTepa O TCPPHTOPHSAX HCKOTOPBIX CTPAH, BRJAIOYCHHLIX
B cTaHaaprt {(rabauna b.l).

2.5 B crkobKax npHBEICHLI CHHOHUMbI, a TakAke HCOOXOAUMbBIC CBC-
IeHIIS, Kacalouluecss UPHHALJCKHOCTH 1¢ppuropHii. Hanprumep:

Buprunckue OctpoBa (bpuranckuce)

Virgin Islands (British)

Buprunckue Octposa (CLIA)

Virgin Islands (U. §.)

26 B aadaBuiHoM ncpeuHe HasBaHHE CTpPaH HA PYCCROM SI3DIKC
K Ha3BaHHUAM OTIACJALHLIX TCPPUTOPHIT NPHBCACHLI OTCLIJAKH K HHBCP-
THPOBAHHLIM HaW 0o0Jiee ynorpeOHMbIM HaslBaHuaM. Hanpimep:

OctpoBa Kyka c¢M. Kyka, OcTposa
Amepunanckoe Camoa cM. Bocrounoe Camoa

3 OCHOBHBIE NPUHUHNNBI COCTABJEHUA NEPEYHA HASBAHUMW
CTPAH

3.1 Ilepeyenr HaszBaHUH CTpaH BKJAOYACT HE3aBHCHMBIC rocyjaap-
CTBa, I[OJOICUYHLIC TEPPUTOPHUH, KOJOHHH, OTJCJbHbLIC TEPPHUTOPHH,
KOTOpble HeOOXOXHMO YUHUTHIBATL NPU oOOMeHe HHoOpMalHed 174

VJOBJCTBOPEHHS HYXJ NOTpebUTENECH.
3.2 B Ha3BaHUAX CTPaH MNpPHHSATA COBPEMEHHAasi TCPMHHOJQIHS

YcTapeBllHe Ha3BaHUs B nepeuyHe He npuBoastcs. Mcexawouenns coc-
TaBJIAIOT CJiy4au, KOrja crapoe Ha3BaHUC ABJSETCS HE MEHCe yhnoTpe-

DHUMBIM, YeM coBpeMeHHoe. Hanpumep:

AomMblHb (Makao)
Macau (Ao-Men)

3.3 B neasax yaob6cTBa pacnoso:KeHHsI Ha3BaHIH cTpag B aJada-
BUTHOM MOPSAAKE HCIOAB3YIOT UX KpaTkHe HasBauusg. [loaubie o(H-
IIHaJbHbIC HAa3BaHHUA CTPAH HNPHBOAAT JIHIIb B TEX CJydasiXx, KOrja
KpaTKHe OoTCcyTCcTBYIOT. Hanpumep:

O6pbenunennubie Apabckie DMUpaTH
United Arab Emirates

3.4 HasBanusi ctpan MoryT 6biTh JaHbl B HHBCPTHPOBAHHOM BHJC.
JTO NOo3BoJsAeT 06Jeruutb KOAHPOBAaHHE CTPaH, B KOTOPLIX COBMaja-
€T HECKOJILKO NepBLiX OYKB. Hanpumep:

Kopes, Pecny6auka

Korea, Republic of
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35 B Ha3BaHHAX OCTPOBHbIX rocyiapcrts cjoBa «Octpo», «OcT-
POBa» NMHIIYTCA C NPONHCHOM OyKkBLI  EcCJaH B nepeyeHb Ha3BaHHI]
CTPpaH BKJIOUYEHLI OCTPOBA, BAOJASALULHE B COCTAB hakKoi0-.1t100 10C),1ap-
CTBA, IO OHY IHILYTCHA €O CTPOYHOH OYKBLI, HALIpUMEP

Komopcrue OcTpoBa

KonocoBble (KuuuHr) octpoBa

4 OCHOBHBIE NIPUHU U NI POPMUPOBAHUA KOJ10B
HA3SBAHHHW CTPAH

41 Koabl Ha3BaHHI CTPaH HA OCHOBe KHPHJJIHYECKOTO aJdaBUTA
QOPMUPYIOT B COOTBETCTBHH C [PHHIUIIIOM B MOPAAKe aa@aBHTa CJIC-
AYIOT Ha3BaHUs CTPaH H UX OYKBEHU b€ KO/bI

42 Kojabl Ha3BAHHH CTPAH Ha OCHOBE JIATHHCKOro aJdaBuia HMe-
IOT MHEMOHHMUYECKHH XapahTep M HE BbIpAKAWT HUKAKOH CHCTEMATIHKH

4 3 KaxaoMy Ha3BaHUIO CTPAaHbLl NMPHCBOCHLI CACAVIOLIHE KOIDI

— TpexOyKBeHHbIH KOJA Ha OCHOBE KHPHJJIMYEChOro aJj(paBHTa,

— JABYXOYKBEHHbLIH KOJ Ha OCHOBE JIaTHHCKOrQ aJipaBHTa:

— TpexOyKBEHHbIH KOJ Ha OCHOBE€ JIATHHCKOro aJaBHTa,

— TPeX3HauHblM HHPPOBOH KOJ

44 Koabl Ha OCHOBe KHPHJIIHUECKOrO aJadaBUTa HNPHBOASITCA
TOJbKO B OJHOH MOAH(MDHKAUUH ~— TPeXOYKBEHHOH, [OCKOJbLY IIPH
dopMHpOBaHHU ABYXOYKBEHHBLIX KOJ0B M NIPEACTaBJIEHHH HX B aJjada-
BUTHOM NOPSAAKE HEBO3MOMKHO COXPAHHTbL aJ(PaBUTHBLIH NPHHIHI pac-
[IOJIOXKEHHS HA3BAHUH CTPaAH

Tpex6ykBeHHbIE hOJbl HA OCHOBe KHpHJIJIHYecKoro aJjdasnrta ¢op-
MHPYIOTCA M3 mnepBblx Tpex OyKB Ha3Bauusa ctpanbnl [lpu obpaszosa-
HHH OYKBEHHbIX KOJAOB B CJydydfdX, KOrjJa B HA3B4HHUAX HEChOJIbKHX
CTpaH Mnepsbie ABe, Tpu H 60Jiee OYKB MOBTOPAKTCH, HCIOJb3YIOT OVK-
Bbl, BXOJ{lllHe B Ha3BaHHE CTP4Hb  EcJai 3TO HEeBO3MOXKHO, TO IJIf
coXpaHeHust and)aBUTHOTO PacloJOXKEeHUsd KOAOB Ha3BAHUH CTpaH
JOIycKaeTcd UCMOJb3OBaHUHe Apyrux O6ynB B Tex cayuasx, Koraa
Ha3BaHHA CTpaH COC104T U3 JABYX CJOB, NPHUCM NEpBOE CJAOBO YV HHUA
COBIIafgaeT, Koa obpasyercsl M3 ABYX NepBbIX OyhB epBOro cJa0Ba I
[epBoH OYKBLI BTOPOTO CJIOBA

45 LludppoBble KOAB cOCTOAT 113 Tpex apabCckux UM U HPHHUMA-
10T 35adenuss ot 000 o 899 B cayvae HeobBXoaumocTH HH(pPOBLIE
KOAbl QopMupyloTes u3 cepuu  uudpp or 900—999 u npucBauBaroTCA
Cratuctnueckum bropo OOH Ha ocHOBe aaropintMH4ecKofi KOHBEpCHil
JABYXOYKBEHHOIO JIATHHCKOTO kOJa B LHGPOBOH

4 6 Beuay napylueHuil ajggaBdTa B KOJaxX Ha3BaHHH CTpaH Ha Ja-
THUHCKOM $i3blK€ OHH CJIYXKAT TOJbkO hOAaMHU-TpPaHCAATOpaMy OT Ha-

IIHOHAJIBHOIO cTaHjgapTa K MexXAyHapoaHomy. HaunGoJsee BaXKHBIM

2 3ak., 1497 3
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ABJAETCS ABYXOYKBEHHbI#t KOA, PEKOMEHAYEeMblH AJAA MEXAYHAPOLHO-
ro ooMeHa uHPopmauueHd. TpexOykBeHHbII U UH(PPOBOH KOALI HCIIOJb-
3yIOT B cJjaydasix, Koraga oHH OoJee npueMmJembl gJsi NoTpeOHTeNA HH-
dopMaluH.

47 Ilpu UCNOJB3OBAHHHM HACTOSIIIErO CTaHaapTa B KaX/Jo#i CHCTe-
Me, NpHMeHdlouled ABYXOyKBEHHble, TpexOyKBEeHHbIe HJH UHPPOBbIE

KOAbl, HEOOXOAHUMO OJAHO3HAUYHO OIIPEAEJHTb NPHMEHSAEMYI CHCTEMY
KOAOB H NOCJEA0BATEJbHO €€ HUCIOJb30BAaTh.

5 NEPEYHH HABBAHHWH CTPAH H UX KO bl

S5.1. AnpaBUTHBHH nepedyeHb
PYCCKOM s3blK€ H HX KOJIBI
Tadanuwa 1

Ha3BaHHKE CTPAH Ha

bykBeHHEbBIe KOAbI

HasBauHe cTpaHsbl Hudposoit Kon

KHPHJAJHUeCKHH JATHHCKHe

ABcTpaaus ABC AU AUS 036
ABcTpus ABT AT AUT 040
AzepbaiifxaH A3E AZ AZE 031
Anbanus AJIb AL ALB 008
Anmxup AJIK DZ DZA 012
AmepukaHckoe CaMoa

cM Bocrounoe Camoa
Aurunss AHA Al AlIA 660
AHroaa AHT AO AGO 024
Axpoppa AH]J] AD AND 020
AHTapKTHKA AHK AQ ATA 010
Anturya u bap6yaa AHP AG ATG (28
Antuasckre OcTpoBa AHT AN ANT 532

(Hugepaanjackue)
Aombiabk (Makao) AOM MO MAC 446
ApreHTHHa APT AR ARG 032
Apmenus APM AM ARM 051
Apyb6a APy | AW ABW 533
Adrauucran AT AF AFG 004
baramMmckne OcTpoBa BAT BS BHS 044
Bauraangeur bAH BD BGD 050
bap6anoc bAP BB BREB 052
baxpeiin bAX BH BHR (48
benns bE3 BZ BLZ 084
Benopyccust BEU BY BLR 112

(Benapycs)
beabrus BEJI BE BEL 056
bennn bEH BJ BEN 204
bepmyackue Ocrposa BEP BM BMU Q60
bupma ¢cM MbsaHMa
Boarapus bOTr BG BGR 100
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IT1podoarxcenue Tabauyst 1

bykBeHlibie KOAbI
Haspakhde cTpanb ) Hndposont Kox
KHPHJAJHUECKHH JATHHCKIEC
boaususa bOJI BO BOL 068
bocuust u lepuerosy- BEOC BA BIH 070
Ha
borcBana bOT BW BWA 072
bpa3suaus bBPA BR BRA 076
Dpuranckast TeppHTO- bPH 10 [OT 086
pHst B MH1HAcKoM
OKeaHe
Bpynei bPY BN BRN 036
Byse, octpos byB BV BVT 074
bypkuna-®aco by K BIF BFA 854
bypyHau byP Bl BDI 108
byran b¥YT BT BTN 064
Banyary BAH VU VUT 548
BaTtukan BAT VA VATl 336
Benukobpuranus BE/JI GB GBR 826
Benrpus BEH HU HUN 348
BenecysJga BEC VE VEN 862
Buprusickne OctpoBa BUD VG VGB 092
(Bprranckue)
Buprunckue OctpoBsa BUP VI VIR 850
(CLUIA)
Boctounoe Cawmoa BOC AS ASM 016
Boctounniit Tumop BOT TP TMP 626
BretHam BbE VN VNM 704
['abou 'ADB GA GAB 266
["autH AU HT HTI 332
['aftana AW GY GUY 328
Fam6us [AM GM GMB 270
INana I'AH GH GHA 288
'sagenyna I'BA GP GLP 312
I'maremaa I'BE GT GTM 320
I'Bnana ®paniysckas 'BH GF GUF 254
'BuHes 'BH GN GIN 324
['eunes-bBucay I'B4 GW GNB 624
I'epmanus T'EP DE DEU 276
I'n6paarap 'Nb Gl GIB 202
Ionaypac ['OH HN HND 340
['oHkoHr cMm. CaAxrad
['penapa I'PA GD GRD 308
['pennanans I'PE GL GRL 304
I'penus I'PU GR GRC 300
I'py3us TPy GE GEO 268
'yam I'VA QU GUM 316
Hanus TAH DK DNK ¢08
L Ku6yTH TIOKH DJ DJI 262
JdoMuHuka J1OM DM DMA 212

oM
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ITpodoacenue Tabauyer [

Pecnybauka

HaaBaHue CTpaHK!

JToMHHHKaHCKAaA

Eruner

3aup

3amOusa
3anaguas Caxapa
3ananHoe CaMoa
3umbabse
Mapauan

WNupus
HNugonesnd
HMoppanus

Mpak |
Hpan

Npnanausn

HNcnaugus

Henanust

Uranus

Hemen

Ka6o-Bepne
Kaszaxcran

Kaiiman, OctpoBa
Kamboiaxka

KamepyH

Kanana

KapoJsanHckie ocTpoBa

cM MuKpoHe3ud

Karap
KeHus
Kunp
Kuprusus

(KbIproiacran)

Kupubatu
KokocoBhie (KHJIHHT)

OCTPOBA

Kuraii

Koaymbus
Komopckue OcTtposa
Kosro

Kopeiickass Hapoaho-

JleMokpatTHuecKast
Pecnybanka

Kopest, Pecny6anka
Kocra-Puka
Kor-n1’HiByap
Kpucrmac, Octpos

cMm. Poxaecrsa, OcTposB

6

KHPHANHYEeCKHH

JOH

EI'r
3AHU
3AM
3AIl
3AC
3M
3P
MH I
MH3
HOP
HMPK
HPH
NPH
HCJ1
HCII
VTA
MEM
KADB
KA3
KAV
KAK
KAM
KAH

KAT
KEH
KHII
KHP

KHUP

KOK

KHUT

KOJI
KOM
KOH
KOO

KOP
KOC
KOT

DyKBeHHbLIE KOAbI

DO

EG
LR
ZM
EH
WS
ZW
IL
IN
D
JO
IQ
IR
IE
IS
ES
IT
YE
CV
KZ
KY
KH
CM
CA

QA
KE
CY
KG

KIL
CC

CN
CO
KM
CG

KP

KR
Cl

JaTHHCKHE

DOM

EGY
ZAR
ZMB
ESH
WSM
ZWEL
ISR
IND
IDN
JOR
IRQ
IRN
IRL
ISL
ESP
ITA
YEM
CPV
KAZ
CYM
KHM
CMR
CAN

QAT
KEN
CYP
KGZ

KIR
CCK

CHN
COL

COM
COG

PRK

KOR
CRI
CIV

Liudbposou kon

214

818
180
894
732
882
716
376
356
360
400
368
364
372
352
724
380
887
132
398
136
116
120
124

634
404

196
417

296
166

156
170
174
178
403

410
188
384
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ITpodoaxcenue rabauyor [

bykBeHHbIe¢ KOAB!

HaapalHe cTpalbl [Indposon kKon

KBPHJAJHUeCKHH JATHHCKHe

—
Ky6a K¥Yb CU CUB 192
Kysgeifit KYB KW KWT 414
Kyka, OcTposa KYK CK COK 184
Jlaoc JIAQO LA LAO 418
JlaTBHS JIAT LV LVA 428
JlecoTo JIEC LS LSO 426
JInbepus JINb LR LBR 430
JlusaH JIB LB LBN 422
JInsus JIUU LY LBY 434
JIH1Ba JINT LT LTU 440
JIHXTEHILITEeHH JINX LT LIE 438
JItokceM6Bypr JIIOK LU LUX 442
Magspukuii MAD MU MUS 480
MaspuTtanns MAB MR MRT 478
Mapnarackap MAT MG MDG 450
MaikiorTa ¢cM Maope
Makao cM AOMbIHb
MaxeoHus MA] MK MKD 807
Manasu MAE MW MWI 454
Maunaisns MA3 MY MYS 458
Maau MAN ML MLI 466
MaabsuHckue OctpoBa

cM PoJaKIeHACKHE

OcTtpoBa
ManbauBbr MA/JI MV MDYV 462
MauabTa MAM MT MLT 470

|  Maope (MaitorTa) MAO YT MYT 175
MapnaHCcKkue ocTpoBa

tcM Cesepubie MapnaHn-

ckue OctpoBa
Mapokko MAP MA MAR 504
MapTuHuKa MAT MQ MTQ 474
Mapmangosw OcTpoBa MAII MH MHL 084
Mexkcuka MEK MX MEX 484
Menkne otaaneHuble ME/JI UM UMI b81

ocrposa CIUIA

Miukponesus (Pegepa- MUK FM FSM 583

THBHble llltator Mukpo-

He3HH)
Mo3zambux MO3 MZ MOZ 008
Mouaaasus (MoazgoBa) MO/JI MD MDA 498
Monako MOH MC MCO 492
Mosgroans MOO MN MNG 496
Mourtceppar MOT MS MSR 500
Mbsinma MbiJl MM MMR 104
Hamnous HAM NA NAM 516
Haypy HAY NR NRU 5
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[Tpooo.axcenue Tadbauyst I

bykBeHHble KOJb! |

HasBanle ¢TpaHbl Lindposol kKon
KHPH THYHCCKHH JAaTHHCKHE '
|
Henaun HET] NP NPL 524
Hurep HHA NE NLR o262
Hurepus HUT NG NGA 566
Huaepaanabl HU A NL NLD 228
Hikaparya HUK | NI NIC 558
Huy s HI1Y NU NIU 570
Hopas 3eganind HO3 I NZ NZL ho4
Hosas Kaacionus HOK NC NCL 54()
Hopserus HOP NO NOR | 578
Hopdhoaxk HO® NF NFK o974
O6beHHeHHBIC Apab- Ob3 AL ARE 784
CKHC IDMHpAaThl l
Owman OMA OM OMN 212
Octpos Casiroii Eje-
Hol ¢cM CBA10# Eacubl,
OctpoB
OctpoB Poxjccrna
cMm Poxpaectsa, Ocrpon
Octposa Kyka,
cM Kyka, OctpoBa
Octposa Kauvarn
cv Kainman, OctpoBa
ITakueran [TAK PK PAK 586
[Tanay MAJI PW PLW 585
[Tanama [MAH PA PAN 591
Ilanya — Hosas [1ATIl PG PNG 598
['BuHes |
[Taparsaii [TAP PY PRY 600
[lepy [TEP PE PER 604
[TuTkopH [TUT PN PCN 612
[loaburia MOJ1 PL POIL. 616
[TopTyraaus [TOP PT PRT 620
ITvapro-Puko [Iy>_ PR PRI 630
PeloHbOH PEIO RE REU 638
Poxnpecrsa (Kpucer- POX CX CXR 162
Mac), OcTpos
Poccuiickasn ®epepa- | PO® RU RUS 643
U3
Pvauna PYA RW RWA 646
PyMbiHus PYM RO ROM 642
CanbBanop CAJI SV SLV 222
Can-MapuHo CAH SM SMR 674
CaH-ToMe u [Tpuncunw CAT ST STP 678
Caynosckas Apasus CAY SA SAU 682
CBazuaeH CBA SZ SWZ 748
Cpann6apa u $In- CBbB SJ SIM 744
Maiien

Qo
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ITpodoanmenue tabauyel I

bykBeHHbIe KOXBI |

HudpoBoil Koa

Haasanue cTpalbl

KHpUHAIHUECKHH

JJATHHCKHE I

CesaToit Enenbl, OcTpoB CB/ SH SHN 654
Cepepuble MapHaHCKHe CEB MP MNP H80
OcTpoBa
Cenwenbckue OcTpoBa CEWN SC SYC 690
CeHeraa CEH SN SEN 686
CeH-TIbep u MukesnoH CEII PM SPM 666
CenT-Buncenr u CEP VC VCT 670
I'peHagnHbL
Cent-Kure v HesBuc CEC KN KNA 659
Cent-Jliocus CET L.C LCA 662
Cunranyp CHUH SG SGP 702
Cupus CHUP SY SYR 760
CJi0BaKus CJIA SK SVK 703
CJloBeHUSA CJ10 S1 SVN 705
CoeauHenHble LTaThl COE Us USA 840
Amepuku (CLLHA)
Coaomonosbl OctpoBa COJI SB SLB 040
Comanu COM SO SOM 7C6
Cynan C¥l SD SDN 736
Cypunam CyP SR SUR 740
Cbeppa-Jleone CbE SL SLE 094
Csauran (I'oHronr) CHH HK HKG 344
Taxxukucras TALL TJ TIK 762
Taunana TAU TH THA 764
TaiiBanb (NPOBHHLLUSA TAH TW TWN 158
Kurasn)
TaH3auus TAH TZ TZA 834
Tépkc u Kafikoc TEP TC TCA 796
Toro TOT TG TGO 768
Tokenay TOK TK TKL 772
Toura TOH TO TON 776
Tpunugaa u Tobaro TPU TT TTO 780
Tysany TYB TV TUV 798
TyHuc TYH TN TUN 788
TypKMeHHCTAH TYP ™ TKM 795
Typuns TYL TR TUR 792
Yranaa YTA UG UGA 800
¥Y36ekHCTaH V3b UZ UZB 860
YKpaHHa VKP UA UKR &§04
Yoanuc u dyryHa yoa WF WLF 876
Ypyreait YPY UY URY 858
PapepckHe OCTPOBaA PAP FO FRO ¢34
PenepatusHbie llltaTh
MukpoHe3uu
cM. MukpoHesus
PuUIXK K OU I, FJ FJI 242
PHAUNNHHD dU/JI PH PHL 608
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Oxoryarue Tabauyot 1

HasBaune cipatnl

!

DyrneHHLIe KOIbI

e A

e

JdTHHCKIIC

KDY THUHCCKIE
D Ui, uA GIH
D oaKACH,1CKHC G OJI
(Ma1bBUHCKHC)
Oc1poBa
Dpanius GPA
®panuus, Meiponoais OPM
Ppanuyickas ['nuaua,
cv I'Biana @panty 3-
CKasl
DpaHysckasd bPII
[To.nue sus
Opanuysckue IO xnoie O PIC.
Teppuropun
Xepal M Makw 10Haab, 1, XEM
ocTpoBAa
XOpBaTHS XOP
HentpanbHoadpuxan- LIEH
ckasi Pecenybauka
Ha,r l A |
Yewckass Pecny6iauka HYEIN
Hnoau YUiJ1 ;
[{Iseiinapus [IIBA
[IIBenus HIBE
Hlpuubepren, apxu-
ncaal ¢V Ceagabfap,|
H Hu-Maficn
LIpu-Jlanka HiIPH
IJKBALOP | IKA
JKBaTOPHAJAbHAS JKB
[ BlHest
Ipurpes JPH
DCTOHHHA DCT
Spuonus D H
IO1ocaasus 1010
IOxHuast Teoprus u IOKT
HOxHble CanaBUYeBh]
0CTPOBa |
HOxHO-Adpukanckas HO)KH
Pecny6auka
fImalika SIMA
Anonus 110

10

PF
TF
HM

HR
CH

D
CZ
CL
CH
SL

LK
LC
GQ

ER
LL
ET
YU
GS

ZA

JM
JP

[ IN
I'LK

[RA
FXX

PYF
ATFE
HMD

HRV
CAF

TCD
CZL
CHL
CHL
SWL

LKA
ECU
GNQ

LRI
EST
[-TH
YUG
SGS

ZAF

JAM
JPN

LIndponoit kon

246
238

257
249

260
334

191
149

148
203
152
700
752

144

218
226

232
233
231
891
239

710

388
392
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5.2. AnpaBUTHBIHH NepeueHb Ha3BaHHH CTPAH Ha
AHTTUHCKOMSA3BKE U HX KOIBbI

TaGbauwua 2

HassanKue cTpaHbl

bynBeHHBIe KOIb

Afganistan AF AFG 004
Albania AL ALB CCR
Algeria DZ DZA 012
| American Samoa AS ASM 016
Andorra AD AND 020
| Angola AQO AGO 024
Anguilla Al AJA 66)
Antarctica AQ ATA 010
Antigua and Barbuda AG ATG 028
Argentina AR ARG 132
Armenia AM ARM 051
Aruba AW ABW 533
Australia AU AUS 036
Austria AT AUT 040
Azerbaijan AZ AZE 031
Bahamas BS BHS 044
Bahrain BH BHR 048
Bangladesh BD BGD 050
Barbados BB BRB 052
Belarus BY BLR 112
Belgium BE BEL 056
Belize BZ BLZ 084
Benin BJ BEN 204
Bermitda BM BMU 060
Bhutan BT BTN 064
Bolivia BO BOL (68
Bosnia and Herzegovina BA BIH 070
Botswana BW BWA 072
Bouvet Island BV BVT 074
Brazil BR BRA 076
British Indian Ocean 10 10T (86
Territory
Brunei Darussalam BN BRN 096
Bulgaria BG BGR 100
Burkina Faso BF BFA 854
Burma see Myanmar
Burundi BI BDI 108
Cambodia KH KHM 116
Cameroon CM CMR 120
Canada CA CAN 124
Cape Verde CV CPV 132
Cayman Islands KY CYM 136
Central African Republic CF CAF 140
Chad TD TCD 148

3 3ak, 1497

Lindposoilt xoxa

11
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ITpodoanmcenue Tabauyst 2

e i ——
!

bykBeHHbLIe KOAbI IladpoBor Koa

HasBaHHe CTpaHbl ’

Chile CL CHL 152
China CN CHN 156
Christmas Island CX CXR 162
Cocos (Keeling) Islands CC CCK 166
Colombia CO COL 170
Comoros KM COM 174
Congo CG COG 178
Cook Islands CK COK 184
Costa Rica CR CRI 188
Cote d'lvoire Cl CIV 384
Croatia HR HRYV 191
Cuba CU CUB 192
Cyprus | CY CYP 196
Czech Republic CZ CZE 203
Denmark DK DNK 208
Djibouti DJ DJI £62
Dominica DM DMA 212
Dominican Republic DO DOM 214
East Timor TP TMP 696
Ecuador EC ECU 218
Egypt EG EGY 818
El Salvador SV SLV 222
Equatorial Guinea GQ GNQ 2926
Eritrea ER ERI 232
Estonia EE EST 233
Ethiopia ET ETH 231
Falkland Islands FK FLK 938
(Malvinas) FO FRO 234
Faroe Islands
Fiji FJ FJI 249
Finland FI FIN <46
France FR FRA 250
France, Metropolitan FX FXX 249
French Guiana GF GUF 254
French Polynesia PF PYF 258
French Southern TF ATF 260
Territories
Gabon GA GAB 266
Gambia GM GMB 70
Georgia GE GLEO 268
Germany DE DEU 276
Ghana GH GHA 288
Gibraltar Gl GIB 292
Greece GR GRC 300
Greenland GL GRL 304
Grenada GD GRD 308
Guadeloupe GP GLP 312




ITpodoaxenue rabauyst 2

HajpanHue CcrpaHbt

bykBeHHbie KOABI

Guam

Guatemala

Guinea

Guinea-Bissau

Guyana

Haiti

Heard Island and McDonald
[slands

Holy See see Vatican
City Stale

Honduras

Hong Kong (Xianggang)

Hungary

{celand

India

Indonesia

Iran (Islamic Republic o)

Iraqg

Irefiand

[srael

[taly

Jamaica

Japan

Jordan

Kampuchea, Democratic
see Cambodia

Kazakhstan

Kenya

Kiribati

Korea, Democratic
People’s Republic of

Korea, Republic of

Kuwait

Kyrgyzstan

[.ao People’s Democratic
Republic

Latvia

Lebanon

Lesotho

Liberia

Libyan Arab Jamahiriya

Liechtenstein

Lithuania

Luxembourg

Macau

Macedonia, The former
Yugoslav Republic of

QU
GT
GN
QW
GY
HT
HM

HN
HK
HU
1S
IN
ID
IR
1Q
IE
[L
IT
JM
Jp
JO

KZ
KE
KI

KP

KR
KW
KG
LA

LV
LB
LS
LR
LY
L1
LT
LU
MO

MK

GUM
OGTM
GIN
GNB
GUY
HTI
HMD

HND
HKG
HUN
ISL
IND
IDN
IRN
[RQ
IRL
ISR
ITA
JAM
JPN
JOR

KAZ
KEN
KIR

PRK

KOR
KWT
KGZ
LAO

LVA
LBN
1.SO
LBR
LBY
LIE
LTU
LUX
MAC
MKD

——

F'OCT 7.67-—-94

Hudposoit kon

316
320
324
624
328
332
334

340
344
348
352
306
360
364
368
372
376
3&0
388
392
40

¢ 98
404
296
408

410
414
417
413

428
422
426
430
434
438
440
442
446
807

13
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ITpodoascerue rabauyol 2

HazpaHue cTpansl

Madagascar
Malaw:

Malaysia
Maldives

Mali

Malta

Marshall Islands
Martinique
Mauritania
Mauritius
Mayotte

Mexico
Micronesia (Federated

States of)

14

Moldova, Republic of
Monaco

Mongolia
Montserrat
Morocco
Mozambique
Myanmar (Burma)
Namibia

Nauru

Nepal

Netherlands
Netherlands Antilles
New Caledonia
New Zealand
Nicaragua

Niger

Nigeria

Niue

Norfolk Island
Northern Mariana Islands
Norway

Oman

Pakistan

Palau

Panama

Papua New Guinea
Paraguay

Peru

Philippines
Pitcairn

Poland

Portugal

bykBeHHbLIe KOALI

MG
MW
MY
MV
ML
MT
MH
MQ
MR
MU
YT
MX
FM

MD
MC
MN
MS
MA
MZ
MM
NA
NR
NP
NL
AN
NC
NZ
NI
NE
NG
NU
NF
MP
NO
OM
PK
PW
PA
PG
PY
PL
PH
PN
PL
PT

MDG
MW]
MYS

MDYV
MLI

MLT
MHL
MTQ
MRT
MUS
MYT

MEX
FSM

MDA
MCO
MNG
MSR
MAR
MOZ
MMR
NAM
NRU
NPL
NLD
ANT
NCL
NZL
NIC
NER
NGA
NIU
NFK
MNP
NOR
OMN
PAK
PLW
PAN
PNG
PRY
PER
PHL
PCN
POL

PRT

L{udhporoH Ko

450
454
458
462
466
470
084
474
478
48()
175
484
583

498
492
496
200
£ )4
a08
104
516
520
524
528
030
540
504
o58
562
566
570
074
580
D78
512
586
585
201
598
600
601
6(8
612
610
620

il
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ITpodoaxcenue Tabauysb 2

Ha3zsaHue cTpaHbl byKkBeHHble KOABI Llndposon Koxu

i L e e T il el iy —

Ptierto Rico PR PRI 630
Qatar QA QAT 634
Reunion RE REU 638
Romania RO ROM 642
Russian Federation RU RUS 643
Rwanda RW RWA | 646
Saint Helena SH SHN 654
Samnt Kitts and Nevis KN KNA 659
Saint Lucta LC LCA 662
Saint Pierre and Miquelon PM SPM 666
{  Saint Vincent and the \%® VCT 670
Grenadines
Sanoa WS WSM 882
San Marino SM SMR 674
Sao Tome and Principe ST STP 678
Saudi Arabia SA SAU 682
Senegal SN SEN 636
Seychelles SC SYC 690
Sierra Leone SL SLLF 694
Singapore SG SGP 702
Slovakia SK SVK 703
Slovenia SL SVN 705
Solomon Islands SB SLB 090
Somalia SO SOM 706
South Africa 7 A ZAF 710
South Georgia and South GS SGS 239
Sandwich Islands
Spain ES ESP 724
Sr1 Lanka LK LKA 144
Sudan SD SDN 736
Surimame SR SUR 740
Svalbard and Jan Mayen SJ SIM 744
Swaziland S7 SW7 748
Sweden SF SWE 752
Switzerland CH CHFE 756
Syrian Arab Republic SY SYR I 760
Taiwan (Province of China) TW TWN 158
Tajtkistan T TIK 762
Tanzania, United TZ TZA 834
Republic of
Thailand TH THA 764
Togo TG TGO 768
Tokelau TK TKL 772
Tonga TO TON 776
Trimdad and Tobago TT TTO 780
Tunisia TN TUN 768

15
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Oxonuarue rabauyst 2

HaiBadtle Cipalhbl

Turkey

Turkmenistan

Turks and Caicos Islands
Tuv alu

Uganda

Ukraine

United Arab Lmirates
United Kingdom

United States

United States Minor

Outlying Islands

Upper Volta sce Burkina

Faso

Uruguay
Uzbekistan
Vanuatu

Vatican City State

(Holy See)

16

Venezuela

Viet Nam

Virgin Islands (British)
Virigin Islands (U S)
Wallis and Futuna
Islands

Western Sahara
Xianggang see Hong Kong
Yemen

Yugoslavta

Zaire

Zambia

Zimbabwe

DyknBeliblie KOALI

TR
™
TC
TV
UG
UA
AL
GB
US

UM

Uy
Uz
VU
VA

VL
VN
VG
VI

WF

EH

YE
YU
ZR
ZM
ZW

TUR

TKM
TCA

TUV
UGA
UKR
ARE
GBR
USA
UM]

URY
UZB
VUT
VAT

VEN
VNM
VGB
VIR
WLF

I.SH

YEM
YUG
ZAR

ZMB
ZWEL

Liindposon kot

792
795
796
798
800
¢4
784
826
84{
081

¢ 58
860
0438
336

862
704
(92
800
876

732

887
891
180
894
716
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[TPH/TIOKEHHE A
(obasaresvroe)

NEPEYHU bYKBEHHbBIX H UH®POBbIX KON OB

Ta6anumwa Al — AndasuTHbl nepedeHp JABYXOYKBEHHbIX JIATHHCKHX KOJAOB

HaspaHHe CcTpaHbl H4

HasBatiye cTpaHb HA

Kox AHIJIHHCKOM Si3biKe PYCCKOM SI3hIKE

AD Andorra Aujioppa

AE United Arab Lmirates O6beanncHHbie Apabekie
JVHpaTbI

AF Afghanistan A¢pranucran

AG Antigua and Barbuda AHturya u bap6yaa

Al Anguilla AHTrHJIbS

AL Albania AnbGaHus

AM Armenia ApMmenus

AN Netherlands Antilles AHtuabckue OcTpoBa
(HunepJaaHnackue)

AQ Angola Anrona

AQ Antarctica AHTapKTHKA

AR Argentina Aprentuna

AS American Samoa BocTtounoe Camoa

AT Austria ABCTpHS

AU Australia ABcTpaaus

AW Aruba Apyba

AL Azerbaijan Azepbaiijaxan

BA Bosnia and Gerzegovina BocHust u I'epueroBuHa

BB Barbados Bap6anoc

BD Bangladesh Bauraa.iew

BE Belgium Beabrus

BF Burkina Faso Bypkuna-®aco

BG Bulgaria bBoarapuda

BH Bahrain bBaxpeiin

BI Burundi bypynau

BJ Benin beHHH

BM Bermuda Bepvyackne OcTpoBa

BN Brunei Darussalam Bpyneii

BO Bolivia Boausus

BR Brazil Bpasuaus

BS Bahamas Baramckie OcTpoBa

BT Bhutan Byran

BV Bouvet Island byse, octpos

BW Botswana BorcBana

BY Belarus beaopycensa (Beaapycenb)

BZ Belize Benns

CA Canada Kanaja

17
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[Ipodoascenue rabauyst A I

18

HaaRaHHe CcTpaHbLl Ha

Hasaliue CTpaHb Ha l

Kox aHIVTHHCKOM fAlblKe PYCCKOM AJbIKC

CC Cocos (Kecling) Islands | Kokocosble (Knansi) \
OCTpPOBa

CF Central African Republic LlcHTpanbloadpHKaHCKast
Pecny6anka

CQG Congo KOH!I 0

CH Switzerland LIscnapus

CI Cote d’[voire Kot-p’HUByap

CK Cook Islands Kyka, OcTtpona

CL Chile Unau |

CM Cameroon Kavepyn

CN China Kurau

CO Colombia Koayu6us

CR Costa Rica Kocra-Puka |

CU Cuba Ky6a

CV Cape Verde Ka6o Bepae

CX Christmas Island PoxeciBa (Kprermac),
OcTpos

CY Cyprus Kunp

CZ Czech Republic Yewckas Pecny6aunka

DE Germany "epManusg

DJ Djiboutt JKu6yTH

DK Denmark Jlanug

DM Dominica JloMHHHKA

DO Dominican Republic JTOMHHHKAHCKAS
PecnnybJinKa

DZ Algeria Anxup

E Ecuador JKBaaop

EE Fstoma JCTOHUA

EG Egypt Eruner

EH Western Sahara 3anaanasa Caxapa

ER Eritrea IJpuTpes

ES Spain Hcnanns

ET Ethiopia 3duonua

FI Finland OuHAAHIUS

FJ Fi DuaKH

FK Falkland Islands DoaKIEHACKHE

(Malvinas) (MaabBunckue) OcTpoBa
FM Micronesia (Federated Mukponesuss (QPeepartun-
States of) Hite Llltater MukpoHe3nn)

FO Faroe Islands dapepckHe OCTpOBa

FR France PpaHIHA

FX France, Metropolitan dpanuus, Metpomnoans

GA (Gabon [abon

GB United Kingdom Beanko6pH1anus

GD Grenada ['penana

GE Gecorgia I'pysus



Kona

GF
GH
Gl
GL
GM
GN
GP
GQ
GR
GS

GT
GU
GW
GY
HK
HM

HN
HR
HT
HU
iD
IE.
[L
IN
10

IQ

[S
IT
JM
JO
JP
KE
KG
KH
K]
KM
KN
KP

KR
KW
KY
KZ

ITpodoaxncenue Tabauyot Al

Ha3spanue cTpaHbl Ha
AHIVIHHCKOM H3biKe

French Guiana

Ghana

Qibraltar

Greenland

Gambia

(iuinea

Guadeloupe
Fquatorial Guinea
Greece

South Georgia and the
South Sandwilc Islands
Guatemala

Guam

Guinea Bissau
Guyana

Hong Kong

Heard Island and

McDonald lsiands

Honduras
Croatia
Haiti
Hungary
Indonesia
Ireland
Israel

India
British Indian Ocean

Territory

Iraq

Iran (Islamic Republic of)
Iceland

Italy

Jamaicd

Jordan

Japan

Kenya

Kyrgyzstan

Cambodia

Kirtbati

Comorgs

Saint Kitts and Nevis
Korea, Democratic People’s
Republic of

Korea Republic ol
Kuwait

Cayman Islands
Kazakhstan

roct 7.67—9%4

HasBaHHe CTpaHbI Ha
DYCCKOM Sf3bIKE

[ Buana @paHuy3CKas

[ana

I 'ubpanarap

['peH1aHAuRA

[avOus

I'BHHeH

[ Banenyna

JKkpatopHaJnabHad [ BHHes

I'peuns

Oxuas Tcoprus 1 KO xuole
CaHABHYCBBL OCTPORA

I'BaTe vaJa

Iyawv

I'sunest bucay

["aiiana

CsiHran (ToHKOHI)

Xepa v MakjaoRaabn,
OCTPOBA

['ongvpac

XOpBaTHS

["anTH

Benrpus

HMHupoHe3us

HMpaanaus

M3pauab

Hﬂﬂ,lflﬂ

bpuranckast T¢ppHTOpHS
B Munuiickom okcaHe

Mpak

HMpan

HUcnanaus

Hrtanus

SIvaiika

Flopnanus

Snonus

Kenns

Kuprusns (Keiproiscran)

Kambonxa

Kupubatu

Komopcekne OcTpoBba

Cent Kutc n Hesuc

Kopenckasi Hapoano
Hemokpartuueckas Pecny6.auka

Kopes:, Pecny6anka

Kyseiir

Kaiivan, OctpoBa

KaszaxcraH
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Haspan#e c1panbl Ha

HaaBaHue crpadbl Ha

hox aHTJIMHCKOM $13blKe PYCCKOM sA3bIKe
LA Lao People’s Democratic Jlaoc
Reptiblic

LB Lebanon Jlusay

LC Saint Lucia Cenr-Jlocun

LI Liechtenstein JIHXTOHIITCHH

LK Srt Lanka [Ipu-Jlanka

LR [.iberia JInbepus

LS Lesotho JlecoTo

LT Lithuania JIuTna

U Luxembourg JlrokcemMOypr

LV Latvia JlaTnusn

LY Libyan Airah Jamahiriya JIuBus

MA Morocco MapokKko

MC Monaco Monako

MD Moldoy a, Republic of Moaasus (MoJanoBa)

MG Madagascar Maparackap

MH Marshall Islands Mapuwa.nosel Octposa

MK Macedonta, The formier MakesOHuUA

Yugoslay Republic of

ML Mali Manu

MM Myanmar Mbsiuma (bupwma)

MN Mongoha MoHroaus

MO Macau Aovbinbe (Makao)

MP Northern Mariana Islands CeBepHble MapuaHckue
OcTpoBa

MQ Martinique Maprunnuka

MR Mauritania MaBpuTaHus

MS Montserrat Mourceppart

MT Malta MaJjn1a

MU Mauntius Maspuxuil

MV Maldives ManpauBHL

MW Malaw 1 MaJaBH

MX Mexico Mekenka

MY Malaysia Masaiizus

MZ Mozambigue Mo3zaM6BuK

NA Nanmbia HaMu6us

NC New Caledonia HoBas KaneanoHus

NE Niger Hurep

NF Norfolk Island Hoptoak

NG Nigeria Hurepus

NI Nicaragua Hukaparya

NL Netheriands Hunepaan sl

NO Norway Hopeerus

NP Nepal Henaun

NR Nauru Havpy

NU Niue Huya

NZ New Zealand Hosasi 3esanjus



rocT 7.67—9%4

[Tpodoancenue Tabauyet A I

Ha3saHue CTpanst Ha l

HajBalue cTpalim Ha
Kon, ' AHT THHCKOM $3BIKe DYCCKOM $f3bIKE
OM Oman Owvan
PA Panama [Tanava
PL Peiu [opy
PF French Polynesia dpaniysckan [lo 1 tnesns
PG Papua New QGtuinea ITanya - losas | BuHes
PH Philippines O naBinyHb
PK Pakistan [Makucran
PL Poland [Toablua
PM Saint Pierre and Miquelon Cen IMeep n Munc 10H
PN Pitcairn ITutkIpw
PR Puerto Rico [Tysp10 PHko
PT Portugal Hop1yraans
PWwW Palau [Tanay
PY Paraguay [Tapai Bair
QA Qalar Katap
RELE Reunion PeioHboH
RO Romania Py MbIHHA
RU Russtan Federation Pocculickas @eaepauns
RW Rwanda Pyanaa
SA Saudi Arabia Cay.loBckasa Apasus
SB Solomon Islands ConovionoBbl OcTpona
SC Seychelles Ceiircabckue OctpoBa
SD Sudan CyaaH
ST Sweden HIsewus
SG Singapore Cunranyp
SH Saint Helena Casaton EnacHut, OcTponR
SI Slovenia CJIOBeHHUSA
SJ Svalbard and Jan Maven Ceaabbapa u JH Maien
SK Slov akia CJoBaKHusI
SL Sterra lLeone Coeppa Jleokre
SM, San Marino Can Mapuno
SN Senegal CeHerad
SO Somalia CowvaJau
SR Suriname CypuHam
ST Sao Tome and Principe Can Tove u ITpHHCHIH
SV El Salvador CanabBagop
SY Syrian Arab Republic Cupus
SZ Swaziland CBasuaen
TC Turks and Caicos Islands Tepne u Kaikoc
TD Chad Yan
TF French Southern ®paunnysckre HOxHble
Territories Tepputopuu
TG Togo Toro
TH Thailand Tan.ann
TJ Tajikistan TaaXUKHCTaAH
TK Tokelau Tokenay

21



Kon

™
TN
TO
TP
TR
TT
TV
TW

TZ

UA
UG
UM

US

UY
Uz
VA

VC

VL
VG

VI

VN
VU
WF
WS
YE
YT
YU
ZA

M

ZR
ZW

rocTt 7.67—9%4

Okonuanue Tabauyet A [

Ha3paHue CTpdHbI Ha
ABFAHACKOM fablKe

[urkmentstan
Tunista
Tonga
l East Tunor
Turkey
Trimidad and Tobago
I Tuv alu
Tatwan (Province of
i China)
lTanzanta, Umted Republic
of
Ukraine
Uganda
United States Minor
Outlying Islands
United States

Uruguay

Uzbekistan

Vatican City State
(Holy See)

Saint Vincent and the
Grenadines

Venezuela

Virgin Islands (British)
Virgin Islands (U S)
Viet Nam

Vanuatu

Wallis and Futuna Islands
Samoa

Yemen

|  Mavotte

Yugoslavia

| South Africa

Zambia

l Zaire

Zimbabwe

HajraHue CTpaHbl Ha
DYCCKOM H3blKe

TypkMenucTan

Tynuc

Toura

Boctounpii Tuvop

Typuus

Tpunugax n Tobaro

TyBaay

TanBanb
(npoBunLHs Kuraii)

Tanzanud

YKpauna

Yyrauna

Menkue oTaaJeHHDIC
octposa CIlIA

CoeanHeHHsic UltaTh
AMepuKH

Ypyraai

Y36ekucTtaH

BaTtukan

CeHT BuucesTt u ['peHaaunbl

BcHecyaaa

Bupruxckue Ocrposa
(bpuranckue)

Bupruuckde Ocrposa
(CIIA)

BreTHaM

Bauyarty

Yoaauc u Pyiyhna

3anaasoe CaMoa

Hemen

MaitotrTa (Maope)

[Orocaasus

HOxxHo AdpHKaHckas
Pecnybauka

3ambus

3aup

3umbalbae




HassaHue CTpdibl Ha

FrOCT 7.67—9%

Tabanuwa A2 — AndaButHblii nepeueHsr TpeXOYKBeHHBIX JAATHHCKUX KOAOB

Ha3ssanue cTpaubi Ha

Koxn AHTMICKOM S3biKe PYCCKOM fi3bIKe
ABW Aruba Apy6a
AFG Afghanistan Adranucran
AGO Angola AHrosa
AIA Anguilla AHruabs
ALB Albania Anbanus
AND Andorra AHjaoppa
ANT Netherlands Antilles AHTHABCKHe OCTpoBA
(Haep naHACKHE)
ARE United Arab Emurates O6be nuneHuble ApaGCckHe
DVHpaATDHI
ARG Argentina AprenTHHa
ARM Armentia ApMeHns
ASM American Samoa Boctounoe Camoa
ATA Antarctica AHTapKTHKA
ATF French Southern ®PpaHuysckue K)xHble
Territortes TepputopHu
ATG Antigua and Barbuda Anturya n bapbyna
AUS Australia ABcTpanus
AUT Austria ABcTpHs
AZE Azerbaijan Azepbannxan
BDI Burundi bypyHau
BEL Belgium beabruga
BEN Benin benun
BFA Burkina Faso bypkuna ®aco
BGD Bangladesh banraaneu
BGR Bulgana Bonrapus
BHR Bahrain baxpeiln
BHS Bahamas bBaramckue OcTpoBa
BiH Bosmia and Herzegovina bochuusa u Tepuerosuua
BLR Belarus benopyccua {benapycs)
BLZ Belize benus
BMU Bermuda bepmyackue OcTpora
BOL Bolivia bonupus
BRA Brazil bpasuang
BRB Barbados bapb6aaoc
BRN Brunet Darussalam bpyHeii
BTN Bhutan byTtan
BVT Bouvet Island Byse, ocTpoB
BWA Botswana borcBana
CAF Central African Republic LieuTpannuoadpuxkasuckas
Pecnyfanka
CAN Canada Kanana
CCK Cocos (Keeling) Islands KokocoBne (Kuaunr)
OCTPOBA
CHE Switzerland [HIrefinapns
CHL Chile Yuau
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[Ipodorxenue Tabautot A 2

Koz

24

1

HaisBaHHe cIpaHbl HA
AHT IHHCKOM $HibiKe

CHN
ClV
CMR
COG
COK
COL
COM
CPV
CRI
CUB
CXR

CYM
CYP
CZE
DEU
DJI
DMA
DNK
DOM
DZA
ECU
EGY
ERI
ESH
L.SP
EST
ETH
FIN
FJI
FLK

FRA
FRO
FSM

FXX
GAB
GBR
GEO
GHA
GIB
GIN
GLP
GMB
GNB

. e

- A el o —

China

Cote d’Ivotre
Cameroon
Congo

Cook Islands
Colombia
Comaoios
Cape Verde
Costa Rica
Cuba
Chiistmas Island

Cavman Islands
Cyprus

Czech Republic
Germany
Dyibouti
Doininica
Denmark
Domunican Repubhc
Alger:a

Ecuador

Egypt

LEriirea

Western Sahara
Spain

L.stoma

Ethiopia
Finland

F1yi

Falkland Islands

(Malvinas)

France
Faroe Islands

Micronesia

(Federation States oi}

France, Meiropolitan
(Jabon

Umted Kingdom
Georgia

Ghana

(uibraitar

Guinea

Guadeloupe

Gambia
Guinea-Bissau

Hainaline cTpadbl Ha
DYCCKOM SA3LIKE

e ——— . Nl

Kutau

Kor-1'HBvap
KdauvepyH

KoHto

Kyka, Octpona
Koaym6us
Komopckue OcTpoBa
Ka6o Bepae
Kocra-Puka

Ky6a

PoxectBa {(Kpnervac)

OcTpos

Kaiman, OcTpoBa

Kunp

Yewickasa Pecnyl.unka
'epmanusn

IxubyTH

JlomMuHHKA

Hanusa

Jlovunnkanckas Pecnybusuka
Anxup

IJKBAA0OD

Erunet

Ipurpes

3anaaHana Caxapa
Fcnanua

JCTOHHS

DdHonns

PUHAAHANA

dujxu

Goaraenickie (MaabBHH-

ckue) OcTposa

PpaHua
dapepekHe oCTpoBa
Mukponesua (Peneparus

Hote Hltarel MHKpOHEsHH)

dpaHunst, MeTponoJus
[[aboH
BeankobpuraHus
I'py3usn

[ana

['ubpanrtap

[ BHHEA

I'Bapenyna

['aMbusn

['BuHes bucay



ITpodoaxcerue rabauyor A.2

HasBaHHe CTpaunl Ha

Koxn AHIMTHHCKOM f 3biKe

GNQ Equatortal Guinea

GRC (reece

GRD Qrenada

GRL Greenland

GT™M Guatemala

GUF French Guiana

GUM Quam

GUY | Guyana

HKG Hong Kong

HMD Heard Island and
McDonald Isiands

HND Honduras

HRV Croatia

HTI Haiti

HUN Hungary

IDN Indonesia

IND India

10T British Indian
Ocean Territory

IRL Ireland

IRN Iran (Islamic Republic of)

IRQ [raqg

ISL Iceland

ISR [srael

ITA Italy

JAM Jamaica

JOR Jordan

JPN Japan

KAZ Kazakhstan

KEN Kenvya

KGZ Kyrgyzstan

KHM Cambodia

KIR Kiribati

KNA Saint Kitts and Nevis

KOR Korea, Republic of

KWT Kuwait

LAO Lao People’s
Democratic Republic

LBN Lebanon

LBR Liberia

LBY Libyan Arab Jamahiriya

LCA Saint Lucia

LIE Liechtenstein

LKA Sri Lanka

LSO Lesotho

LTU Lithuania

roct 7.67—94

HassaHue cTpaubsl Ha
DYCCKOM 3I3bIKE

JkBartopHaabHas ' BuHed
I'peunsn

['penaga

I'peHAaHANA

['Batemana {
'Bnana dpaHUy3cKas
['vam

['ajiaHa |
Csanrad (I oHKOHT)
Xepa H MagioHaab],

OCTPOBA

['onaypac

XopBaTus

[auTH

Beurpus

HUuaoHesus

Muaua

bputanckasa reppuTopUd

B UuauiickoM oKeaHe

HMpaanaus

HMpaH

Flpak

HMcnanaus

M3pauas

HMranus

fIMaiika

Hopaanus

AnonHus

KasaxcraH

Kennd

Kuprusus (Kelpreiacras)
Kamboaxa
Kupubatu
Cent-Kurc u Hesuc
Kopes, Pecny0OauKka
KyseiiT

Jlaoc

JIuBaH
JInGepust
Jlusus
Ceut-Jliocus
JIUXTEeHUITeHH
Hpu-Jlanka
Jlecoto
JIuTea
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i

Koa

LUX

LVA

MAC
MAR
MCO
MDA
MDG
MDYV
MEX
MHL
MKD

ML1
MLT
MMR
MNG
MNP

MOZ
MRT
MSR
MTQ
MUS
MWI
MYS
MYT
NAM
NCL
NER
NFK
NGA
NIC
NIU
NLD
NOR
NPL
NRU
NZL
OMN
PAK
PAN
PCN
PER
PHL
PLW
PNG

HaisaHue CTpafnl Ha
AaHrJHHCKOM A3blKe

Luxembourg

Latvia

Macau

Morocco

Monaco

Moldov a, Republic of
Madagascar
Maldives

Mexico

Marshail Islands
Macedonia, The former

Yugoslav Republic of

Mali

Malta

Myanmar

Mongolta

Nothern Mariana lslands

Mozambique
Mauritania
Montserrat
Martnique
Mauritius
Malawt
Malaysia
Mayotte
Namibia

New Caledonia
Niger

Norfolk Island
Nigeria
Nicaragua
Niue
Netherlands
Norway

Nepal

Nauru

New Zealand
Oman
Pakistan
Panama
Pitcairn

Peru
Phtlippines
Palau

Papua New Guinea

HasBaHue (Tpadn Ha
DYCCKOM H3blKe

JlroncemBypr

JlaTBus

Aombib (Makao)
Mapoxkko

Monako

Moagasusa (MoaioBa)
Ma, larackap
MaJipbHBbI

Mekcuka
Mapimaaiaoeu OcrpoBa
ManecgoHus

Maunu

MajbTa

Mbsanma (bupwma)
MoHnroJinn

CeBepHbie MapuaHcKkue

OcTtposa

Mo3aMOuK
MaBpHTaHu4
MoHTCccppar
MapTHHHKa
MaBpHKHH
Manasu
Maunaiiznd
Maitorta {Maope)
Hamun6us

Hosas KaaegoHns
Hurep

Hopdouak
Hurepus
Hukaparva

Huys
HuzepJaa bl
Hopserus

Henman

Haypy

Hobasa 3enaHans
Oman

[lakucral
[Tanama

[InTK2pH

[lepy

QU HHLL
[lanay

[lanya — Hosaa I'Bukes



l Kon

POL
PRI
PRK

PRT
PRY
PYDP
QAT
RLU
ROMW
RUS
RWA
SAU
SDN
SEN
SGP
SGS

SHN
SIM
SLB
SLT
SLV
SMR
SOM
SPM
STP
SUR
SVK
SVN
SWI
SWZ
SYC
SYR
TCA
TCD
TGO
THA
TIK
TKL
TKM
TMP
TON
TTO
TUN

TUR

l

ITpodoaxcenue Tabauysvt A 2

HajspaHHC CTPdibl HA
AHFJHHCKOM $i3bIKEe

— ikl

Poland

Puerto Rico

Korea, Democratic
People’s Republic of

Portugal

Paraguay

Fiennch Polynesia

(Qatar

Reunion

Romania

Russian [ederation

Rwanda

Saudt Arabia

Sudan

Senegal

Singapore

South Georgia and the
South Sandwich Islands

Saint Helena

Svalbard and Jan Mayen

Solomon Islands

Sierra Leone

El Salyador

San Marino

Somalia
Saint Pierre and Miquelon

Sao Tome and Principe
Suriname

Slovakia

Slovenia

Sweden

Swaziland

Seychelles

Syrian Arahb Republic
Turks and Caicos Islands
Chad

Togo

Thatland

Tajtkistan

Tokelau

Turkmenistan

East Timor

Tonga

Tiimdad and Tobago
Tunisia

Turkey

i

NroCT 7.67—94

HasBaHue Cipalbl H4a
PYCCKOM fI3blKe

[losbiua
[Ty sp1o-Puko
Kopceiickas Haponno Hewvo-

kpatHuceckag Pocm §.1ika
[TopTyianus
[TapaiBan
$panuy ckayn [Hoauxesus
Katap
PeioHboH
PyMbiHuS
Poccuiickan ®Deacpamus
PyaH 14
Cay nosckast Apasis
Cvjaat
CeHeraua
CuHranyp
IC>xHas [ coptusa n

IO anbic CaniBUUCBBI OCIPONA
Cesitoit Enennt, OcTpon
Csanbbap v v Marien
CoaovoroBbl OC1poBd
Cbeppa Jleone
CanbpBaaop
Can Maputo
CowvaJu
Cca-TTeep 1 Mukc,1oH
Can Tove n I'lpuacunu
CypHHaMm
CJoBaxKHst
CNOBEHUS
Lsenus
(Cpa3injacH 1
Cenurenabckie Ocipona
Cupus
Tepke u Kaiikoc
Yan
Toro
Taunaujg
Ta.xugucran
Tokeanay
TypKveHHCTaH
Boctounbiit Tuvop
ToHra
Tpuuunan u Tobaro
Tyunc
Typuus




FOCT 7.67—94

Oxonuanue rabauyot A.2

Ha3saHue cTpadbl Ha

HasiBaHHe CTpaHbl Ha

Kox AHTJHACKOM f3blKe DYCCKOM S3bIKE
TUV Tuvalu Tysaay
TWN Taiwan (Province of China) TafiBanb (npoBHHUHA
TZA Tanzania, United Kutas)
Republic of TaH3aHuA
UGA Uganda YraHna
UKR Ukraine YKpauHa
UMI United States Minor MeJnkue oTaaJeHHbIE
Outlying Islands octpoBa CLIA
URY Uruguay Ypyraai
USA United States CoeauHernobie HTarte
Amepuxy
UZB Uzbekistan Y3bekncray
VAT Vatican City State Bartukan
(Holy See)
VCT Saint Vincent and the Cent-BunceHT W 'penagunnl
Grenadines
VEN Venezuela Benecys.aa
VGB Virgin Islands (British) Bupruuckue OctpoBa
(BpuTanckue)
VIR Virgin Islands (U. §) Buprunckne OcTtpoBa
(CHIA)
VNM Viet Narm BbetHam
VUT Vanuatu Banyary
WLF Wallis and Futuna Yoaauc v OyryHa
Islands
WSM Samoa 3anaano¢ CaMoa
YEM Yemen Hemen
YUG Yugoslavia IOrocnaBus
ZAF South Alrica IOxH0-Adpukauckasn
Pecnybaunka
ZAR Zaire 3aup
ZMB Zambia 3amOusn
ZWE Zimbabwe 3uM6abBe

28



Ta6au1na A 3 — [lepeuens uk¢ppoBEX KOLOB

HasBaHue cTpaHpl Ha

rocrt 7.67—94

HaapanHe cTpaHbl Ha

Koz aHUTJHIICKOM SA3biKe DYCCKOM A3bIKe

004 Aiganistan Adranucran

008 Albania An6Ganus

010 Antarctica AHTapKTHKA

012 Algeria Anxup

016 American Samoa Bocrodxoc Cawvoa

020 Andorra Araoppa

024 Angola Anrona

028 Antigua and Barbuda AntHiya u bapbyaa

031 Azerbaijan AzepbafigxKan

032 Argentina ApreuTuHa

036 Austiralia ABCTpanug

040 Austria ABCTpHS

044 Bahamas baravckue Oc1posa

048 Bahrain baxpeiin

ChH0 Bangladesh bauraaageur

51 Armenia Apmenusn

052 Barbados bap6anoc

056 Belgium beabrus

060 Bermuda bepuynckue OcTpoBna

064 Bhutan ByTan

068 Bolivia boansus

070 Bosnia and Herzegovina Bochus u Tepuerosuna

072 Botswana borceaha

074 Bouvet Isiand Byse, ocTpoB

076 Brazil Bpasuaus

(84 Belize Beans

086 British Indian BputaHckas TeppHTOpHS

Ocean Territory HHAKHCKOM OKedHe

(30 Solomon Islands CoaomoHoBbl OcTpOBa

092 Virgin Islands (British) Buprunckue OcTpoBa
(BbpHraHckue)

096 Brunei Darussalam BpyHeii

100 Bulgaria boarapus

104 Myanmar Mbstuma (bupwma)

108 Burundi bypynan

112 Belarus beaopyccus {beaapycs)

116 Cambodia Kamboaxa

120 Cameroon KaMepyH

124 Canada KaHnana

132 Cape Verde Ka6o-Bepae

136 Cayman Islands KaitmaHn, OcTpoBa

{40 Central African Republic Llen1panbHoadpHKaHCKas
Pecny6auka

144 Sri Lanka Hlpu-Jlanka

148 Chad Yan

152 Chile Unnn
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ITpodorrcerue Tabauyst A 3

30

HazpaHHe cTpaHbl H4

HaipaHe cTpaub! Ha

Koz NI ICKOM S3bLIKe PYCCKOM si3biKe
156 China KuTali
158 Taiw an (Province of China) Tafianb (NPOBHHLHSA
Kuras)
162 Christmas Island Poxaectpa (Kpuermac),
OcTpoB
166 Cocos (Keeling) Islands Koxocosnie (KHaunr)
OCTPOBA
170 Colombiad Koaymobus
174 Comoros Komopckue Ociposa
170 Mayotte Maitorra (Maope)
178 Congo Konro
80 Zaire 3aup
184 Cook Islands Kyka, Ocrposa
Rele Costa Rica Kocrta-Puna
191 ("joatia XOopBaTHA
192 Cuba Kv6a
1 Cyprus Kunp
203 Czech Republic Yewrckas Pceny6auka
204 Benin Benun
208 Denmark Tlanus
212 Dominica JloMHHHKA
214 Deminican Republic JIOMHHHKaHCKAS
Pecnybnuka
218 Ecuador JKBA 10D
222 I'l Salvador CaabBagop
226 Fquatorial Guinea JKBatopuagbHas IByHes
231 Fthiopia Dduonus
232 Eritrea DPUTPCS
233 I'stoma SCTOHHS
234 Faroe Islands dapepckue OCTpoOBa
238 Falkland Isiands G o.1KAeH ACKHE
(Maly nas) (Maabsunckue) OcTpoBsa
239 South Georgia and the South HOxHas TI'eoprua x
Sandwich Islands IOxHble CaHABHYCBH OCTPOBA
242 Fij1 GHaKH
246 Finland OuuATHIHA
249 France, Metropolitan Gpannus, MerTpornoaus
257 Fiance DpaHuus
254 French Guiana l 'Buana Ppanuysckas
258 French Polynes:a dpaHiysckas [ToauHesus
260 French Southern Territories $paHuyackue HKxHble
Teppuropun
262 Dyibouty I ubvVTH
266 Gabon ' Tabon
2638 Geolrgia I'py 3ust
270 (Gambia ] FamMbug



[1podoascenue Tabaruyer A 3

FOCT 7.67—9%4

Hassauune ctpanut Ha Haspanue cTpaibl Ha
Kon AHTAUBCKOM f3blhe DYCCKOM S3bIKE
276 Germany ['cpvanus
288 Ghana ['ana
292 Gibraltar ['u6paarap
296 Kiribati Kupubartu
<00 Greece I'peuns
304 Greenland ['pensiadaus
308 Grenada I'nenaja
312 Guadeloupe ['Bagenyna
316 Guam ['vam
220 Guatemala I'BaTeMana
324 Guinea [ BuHes
328 Guyana I'afiaHa
332 Haiti Fantu
334 Heard Island and Xepa H Makjgonadan,
McDonald Islands OCTpPOBA
336 Vatican City State Bartukau
(Holy See)
34 Honduras ['oHaypac
344 Hong Kong Caurad ([oHkoHT)
343 Hungary Benrpus
352 Iceland Mcaanans
306 India Muans
360 Indonesia MugoHe3us
364 Iran (Istamic Republic of) Hpawn
368 [rag HMpak
372 Ireland HMpaangus
376 [srael HM3pauab
380 l{aly HMTanug
384 Cote d’Ivoire Kor-a'HMByap
383 Jamaica SImaiika
392 Japan finoHus
398 Kazakhstan Kazaxcran
4. Jordan Hopnanus
404 Kenya Kenus
403 Korea, Democratic Kopeiickas Hapoaho-
People’s Republic of JlcMokpaTHyecKas
Pecny6./Huka
410 Korea, Republic of Kopes, Pecny6auka
414 Kuwait KysefiT
417 Kyrgyzstan Kuprususa (KbiprelctaHn)
418 LLao People’s Democratic Jlaoc
Republic
422 Lebanon JIuBaH
426 Lesotho JlecoTo
428 Latvia JlaTBH4
430 Liberia JIn6epus
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ITpodorxenue rabrnyst A3

HazpaHue cTpaHb! Ha HazsarHe cTpaHul Ha

Koz aBCAHICKOM A3biKe PYCCKOM f3blke

434 Libyan Arab Jamabhiriva JInsus

438 Liechienstein JInXTeHITehH

440 Lithuania JinTBa

442 Luxembourg Jliokcembvpr

440 Macau Makao

450 Madagascar Majarackap

454 Malawi Manasu

458 Malaysia Manaitang

462 Maldives Maabaussl

466 Mali Maunu

470 Malta ManbTa

474 Martinique MapTunuka

478 Mauritania MagpuTtanus

480 Mauritius MaBpHKHH

484 Mexico MekcHka

492 Monaco Mownako

496 Mongolia Mouroaus

498 Moldova, Republic of Monpasua (Mosjgosa)

<00 Montserrat MonTceppar

504 Morocco Mapokko

508 Mozambique Mo3zamM6HK

512 Oman OwmaH

516 Namibia Hamubus

520 Natiru Haypy

524 Nepal Henan

528 Netherlands Hupepaanan

530 Netherlands Antilles Antuabckue Ocrtposa

(Huaepnanackue)

533 Aruba Apy6a

540 New Caledonia Horasa KaJseponud

548 Vanuatu Banyary

554 New Zealand Hopasa 3enanHaug

558 Nicaragua Hukaparya

562 Niger Hurep

566 Nigeria Hurepus

570 Niue Huys

574 Norfolk Island Hopdoank

578 Norway Hopserus

080 Northern Mariana CeBepHple MapuaHekue
[slands Oc¢TpoBa

581 United States Minor Menxue otjpajeHHHe
Qutlying Islands octposa CIIA

583 Micronesia (Federated Mukponesun (PegeparHsHiie
States of) Hitatet MukpoHesuu)

584 Marshall Islands Mapuiannosu OcTpoBa

585 Palau [Tanay



FroCT 7.67—9%4

I[1podoancenue tabauyor A3

Haapaune cTpaHbl Ha
DYCCKOM f13bIKE

HassaHHe cTpaHbl Ha
Kox AHTVIHICKOM fi3biKe

586 Pakistan [lakucran

091 Panama Ilanaua

598 Papua New Guinea [Tanya — Hosas ['sBuHed

600 Paraguay Itaparsaii

604 Peru [lepy

608 Philippines DUAHRNHHDBI

612 Pitcairn [IHTK3pH

616 Poland [ToJbuia

620 Portugal [Topryranus

624 Guinea-Bissau I'Bunes-bucay

626 Last Timor BocTtounniit TUHMOp

630 Puerto Rico [Tyspro-Puko

634 Qatar Karap

638 Reunion PelonboH

642 Romania PyMblHHA

64.3 Russian Federation Poccuiickasa dejgepanud

646 Rwanda Pyanna

654 Saint Helena Cearoit Esnennl, OcTtpoB

659 Saint Kitts and Nevis Cent-Kure u HeBuc

660 Anguilla AHruabs

662 Saint Lucia Cent-Jhiocus

666 Saint Pierre and Miquelon Cen-Ilbep u Muxesion

670 Saint Vincent and the CeHT-BHHCEHT H
Grenadines I'penaauHbl

674 San Marino Caun-MapuHo

678 Sap Tome and Principe Can-Tome u Ilpnucunu

682 Saudi Arabia CayjoBckasgs ApaBus

686 Senegal CeHeradg

690 Seychelles Ceititiensckue OctpoBa

694 Sierra Leone Coeppa-Jleone

702 Singapore CuHranyp

703 Slovakia CaoBakus

704 Viet Nam BbetHawm

705 Slovenia CJaoBeHHS

706 Sornmalia CoMauau

710 South Africa IOk Ho-AdpHKkaHCKad

Pecny6aHka

716 Zimbabwe 3umbabBe

724 Spain Hcnanus

73% Weslern Sahara 3anajgHas Caxapa

736 Sudan CynaH

740 Suriname CypuHam

744 Svalbard and Jan Mayen Ceaanbapn u Hu-Maiten

748 Swaziland CBa3njeH

752 Sweden Hiseuus

756 Switzerland Hlpesuapus

'—_ﬁ-——_————-—-—u———-——-—-—____-._—_.__._________—
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Koxn

760
762
764
768
772
776
780
784

788
792
790
796
793
800
& 04
807

818
826
834

840
820
854
853
860
862
876
882
887
891
894

FOCT 7.67—94

|

Okoxuarnue Tabauyol A.3

Hajpaude cTpPaHbB! Ha
AHIMUPCKOM H3bLiKe

Svrian Arab Republic
Tajikistan

Thailand

Togo

Tokelau

Tonga

Trinidad and Tobago
United Arab Lmirates

Tunisia

Turkey

Turkmenistan

Turks and Caiwcos Islands
Tuvalu

Uganda

Ukraine

Macedonia, The former

Yugoslay Republic of

Egypt
United Kingdom

Tanzania, United

Republie of

United States

Virigin Islands (U. S.)
Burkina Faso
Uruguay

Uzbekistan

Venezuela

Wallis and Futuna Islands

Samoa
Yemen
Yugoslavia
Zambia

HassaHue (TpaHbl Ha
DYCCKOM HJ3LIKE

CHpud

TanKurucial

Taunsal 1

Toro

Towe1ay

Tonra

Tpunuza 1 v Tobaro
O06be. uHenHulie ApalekHe

| Dunparbl

Tynuc

Typuus
TVvpDKMCOHHCT AN
Tépke u Kailkoc
Tysaay

Yrauaa
YKpaunta
Makenonus
Eruner
BeaunkobpHutanus
TaH3aHus
CoeauHeHHble [Uratn

A MCDHKH

Bupruackue Ocipora

| (CLUA)

bypxuna-@aco
Ypyraail
Y30eKHCTaH
Benecyaana
Yonnuc i ®yTyHa
3anaadoc Cavoa
VlemcH
IOrocnanug
3amMbus




FrOCT 7.67—9%4

[IPHJTOXEHHE b
(cnpasoyroe)

JONOJHUTEJNDHDBIE JAHHDBIE MO CTPAHAM

Tabunuwua bl

HaspaHue <¢rpauml

LOnoaHATEALIbIE RAHHBIE O TepPHTOPHA Tt HOM
COCTABE CTPAHBLI HNMK ee YacTl

ABcipadanus

AHroJa

AnTtapkTiuka

AHTHABCKHE
OcrpoBa (Huzep-
JAHACKHE)

baravckue
QCTPDBA

bputranckas tep
puTopust B HMunuii-
CKOM OKeaHe

Bupruickue
OcTtpoBa
(bpuranckye)

Bupr Huckue
UctpoBa (CHIA)

Boctoyubili Tumop

['penana

Hauusa

|

|

Bxaouact boabwon bapwpubiy pud,

B TacvanoBov Mope — o Jlop t Xay u 1p,

B Tuxov okedHe — o Mawkyopu H 0-Ba buuion 3nt
Kaapk O Ba Hopdoak, Puaun u Honusn BKI0OUYCHLI B
CTaH 1apT 110 1 HazBaHueM Hopdoak,

B Muiuuwcnom oxeae — pudp Awvop, o Kapibe,
o TacmManus u Ap O-Ba Xepa m Maxnosanaba, Koxoco
Bol¢  (Kuaunr) n Poxaecrsa {(Kpuervac) BKAWUYCHLI B
CTAaHAaPT 1101 CBOMMH Ha3BAHUSIMH

Bxmouaer Taxkke pposHnuHio Kabunia,
OT OCHOBHOH YAaCTH CTPAHBl TePPHUTOPHCH 3aupa

Bxmouaer TCPPHTOPHH,  PACHOJOXKECHHBIC  JOXKHCL
60° 1o w O 10xnas Tcoprus um MOxueic CaHaBHYEBH]
O Ba, PAacHOJIOKCHHBIE CeBEpHer, a TakXX( 0 D)Be BKJIIO
YyeHbl B CTAaHAapT NOJA CBOMMH Ha3BaHUSIMH

Bxmouawr o bonanpe, o Kiopacao, o Cafa, o Cum
DcTaTuyc M 0XKHYI0O  4acT, o Cen Mapten O Ap)y6a
BKJIIOUCH B CTAH14PT NOJA Ha3zBanueM Apyba

B cocTtas TCPPUMTOPHH CTPaHLi BXOAST baravickue o-sa
H o Ba Gankn Ku Caa O Ba Kaifikoc u o Ba Tepkc BKMO-
yeHbl B CTAHAAPT NOJ Has3pauneM Tepkce u Kallkoc

Tepputopus pacnoJoXeHa Ha apxunenale Yaloc

OTJICJCHHNIO

o Bepaxun I'opaa, o Top

Bkmouyawor o AHerapaa,
o Ilutep, o Hopman u 1p

rona, © Hocr-Bau ek,
SoJ/ee MeJIKHe O Ba
Bxmwoyawor o Cent JxoHn,

Kpyc u ap GoJsee Me1kHe 0 Ba
BxaoyawT BOCTOYHYIO d«4CTb O Tumop, aHkaas Oky

cM B 3anaJgHoit yactH THMmopa, o Kambuur u o XKaky
Bkawuaer 0 I'peHaaa H 00XHYK 4acTh o BoB I pena-
AHHBI, pacnoJioXKeHHble Ha MavblX AHTHABCKHX O-Bax
Bkaioyaer B banrtuiickom Mope — o DopHxoabv # 0 Ba
Kpucruauce, B npoanBax Karrerat u Specyud — o Jlece,
o Auxoapr, o Xecceqe, CaabTxoabM  @PapepckHe
0-Ba M [peHgaHjHA BKJIOYEeHbl B CTaH1apT MNOA CBOHVH

Hd3B4dHHAMH

o Cenr-Tomac, o Cania-




FOCT 7.67-~94

[Tpodoascenue rabauyet b 1

Hazpaune CrpaHnl

Henanns

Kapubatu

Kurat

- Konopcekue
OcTpona

Koci1a-Puxa

Ma.iaisis

Meakne oTranen-
nple ocTposa CILIA

I Mukponesus
(DeneparHBHbIE
Hitatelr MukpoHe-
[ 31H)

Hopserus

Owvan

Craapfap1 4
Au-Maiien

Cesephasie Mapi-
anckue Ocrposa

Cent-BuUHCOHT H
I'penannHbl

Dpanuysckas
[Toaunesusn
PnanLyICKHe

IO Hbie Tepputopuy

m

JlonoauuTe ThHble HaHHble O TEPPHTOPHAIHHOM
cocTape CTPaHbl H.IH ee WacTH

B cocras Teppuropun Mcnannn By0JIAT 10JYaKKJIaBHI
Meanabs n Ceyra Ha nobepexbe ceBepHO AdpHKH #
aHKJIaB JIbUBHS, OKPYKCHHbBIT TeppHTOpHeH @Ppanunu

B coctae tepputopni Bxoasat o-Ba I'nabepra, o DBana-
6a (QuicH), o-Ba PeHHUKC H 4acTh 0-80B JldaWH (BK/MOYAN
0 Poxaectsa)

Bkawowaer o Xaiiwanb, o-Ba [Is3nxy (Ileckanopckie),
o Ba llpatac u ap O Tafisaub BKIIOYEH B CTaHIapT Of-
TCABHOU no3uuHell noa Ha3Baunew TaiBadb (NpOBHHUILUA
Kutas)

Brmouator o-sa Hrasuixka (T'pani-Komop), HusyaHa
(Auxyan), Msaan (Moxead) H  ps#a MCIKHX  0-BOB
O Maope (MaifioiTa) svecte ¢ ollaMausn BKJIOYEHB B
cranaapi no,i Haspannem Maope (Maiorra)

B coctas teppuropun BxOAHT Takke 0. Kokoc (B Th-
\OV OKeaHe)

3aunMacT 10XKHYI0 YacTb n-Ba Manakka, TeppHTOpHN
Capasak u Cafax Ha cesepe o-Ba KaauvanTaw 4 o-Ba B
vopsix Cyay,  lOxuo-Kuraiickovm, Cvaasecn u Manak«-
CKOM TTPOJIHBE

Bkaouwaiwor B Tuxom okeane o-a Deiikep, XayaeHwa i
IIxkapeuc, aroan JxkoHcToH, puh KunrMen u o. [laan-
MHpa o-Ba Muiysit u ¥Yaiik

gmmqam Kapoauuckne o-sa o Kycane, o Iloxane,
o-ea Tpyk, o Hn u ap O-a Tlanay BRIOYEHB B CTaH-
1apT nmoa Haseanuew [lanay

Cerannfapa n o $un MaiicH BkJAOUYeHB B CTaw1apT OT-
1CABHOH TTO3UILHCT

B cocraB TeppHiOpHH BAOART TaKkKe yacTh n-Ba My-
caHntaM, OTJ¢JCHHAs OF OCHOBHOH  TepputopHy OwMaHa
Trepputopucli O6beanHeHHbIX ApabGckux dvuparos, o Ma-
cupa, o Ian u ap

Brouaer apaunedar Wnuubepien, o Measexuii, psi
MCJKMA 0-BOB H 0 HH-Maifien

Bk mowaior  MapuaHckue ocTpoBa, Kpome o [yawm,
o Kokoc, o ba6e, o Kabpac u 1p, NaHHHX B CTay-
napte not1 HazBanueM 'yam

Brawuaor o Cenr-BuHCeHT H ceBepHYIO YacTtb 0-BOB
['pena {HHbl, pacnojoXXerHble Ha Maabx  AHTHJIBCKHX
0-Bax

Bkmouaer o-Ba O6utectBa, T'anmbbe, Mapkusckue, Tya-
voty, Ty6yvan v ap

Bu.mtoudaior 0-Ba
Moab, o-Ba Kpoae

Kepredew, o Awvctepaam, o. Cen-
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T. OBIIETEXHUYECKHE H OPTAHN3AITMOHHO-
METOJIWYECKUE CTAHIAPTHI

Ipynna T62

H3menenue Ne 1 TOCT 7.67—94 Cucrema crangapros no nHbopmanyuu, ono-
JMOTEYHOMY M M3JaTelbCKoMYy aeay. Kojibl Ha3BaHM#i CTPaH

IIpunsto MexrocyaapcTBeHHbIM COBETOM 110 CTAHAAPTH3AUMH, METPOJIOTHH H
ceprudukauui (mporokoa Ne 17 or 22.06.2000)

3aperncrpupoBano Texnuueckum cekperapuatoM MI'C Ne 3529

3a NPUHATHE U3MEHEHUS MPOroJIOCOBAIIH:

HalMeHOBaHHE FOCYAAPCTBA HauMeHOBaHHE HAUMOHANbLHOIO
OpraHa no CTaHJapTHU3aLNK
AzepbanmaxaHckas Pecny6Giuka A3roccrasnaapT
Pecnyonnka ApMeHus ApMIocCTan1apT
Pecnybnuka benapych ['occranpapr Pecnybnunku benapyce
Pecnybnnka Kasaxcral ['occrannapr Pecnybnukn KasaxcraH
Pecnyonanka Monnosa MongoBacraHaapT
Poccuitickas Qenepauud ['occTtangapt Poccum
Pecnyonuka TamxnkucraH TagXUKrocctaHgapT
TypKMeHUCTaH [ naBrocuHcenekuus: «TypKMeEHCTaH-
NApTAADHI»
Pecnybnuxka Y36ekucran Y3roccTaHaapT

CTaHpapT JONOJHUTD pa3nesoM — 6:

«6 HA3BBAHUSA CYBBEKTOB POCCUUCKOHN DELEPAIIMU U UX
KOIbI

B HacTtoduieM pasaesie npUMBEOCHBI:

2 ropoaa (peacpabHOTO 3HAYECHU A

21 pecniybiuka B coctase Poccnitickoi ®Penepauuu

6 xpaeB

49 obnacreit

1 aBTOHOMHasa 06J1aCTh

10 aBTOHOMHBIX OKpYIOB, a TaKKe NPUHATH COKpallcHUSI:

o0nacThb — 0011. oblast (oblast’, region) — obl.

ABTOHOMHAas 00J1acTb —a. 0. autonomous oblast
(avtonomnaja oblast’) — a. o.

ABTOHOMHBIH OKPYT — aBT. OKp.  autonomous okrug (avtonomnyj

okrug, autonomous area) — aut. oKr.

(Ilpodonicenue cm. c. 16)
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(fIpodoaxcenue usmenenua Ne 1 x I'OCT 7.67—94)

6.1 fepeyHu Ha3BaHUN cybbeKTOB Poccuinckoi

DegepanuvmMuu no

THUINNAM

NOMUTUKO-AaAMUHUCTPATH B-
Hbl X AeJeHUH U UX KOIOdbl

6.1.1 AndaBuUTHbIE NepeYHH Ha3BaHUH pecnyOJIUK, KpaeB, o0sacTeil U apy-
rux cyobekroB Poccuiickoit Peaepalii Ha pyCCKOM fA3LIKE M MX KOJbI

Tadonuua 3

Ha3BaHue cTpaHbl

ByKBeHHbIE KOABI

KUPUII-

Caxa)

16

JTNYECKUI
Poccuiickag Penepa- | POD
LINS
Pecnybnuku B cocta-

Be PD:

Anpired POO®O-ANlbI
Antani (Pecnybauka | POO-AJIP
AJTai)
bamwkupusa (bawxkop- | POO-BAILI
TOCTaH)
byparus PO®-BYP
JlarecraH POD-AT
UHrywerus POO-UHT
Kab6apauno-bankapuss | PO®-KAB
KanMbikus POD-KAHU
KapayaeBo-Yepkecus | POO-KAO
Kapenus PO®-KAP
KoMu PO®D-KOM
Mapuit On POD-MAP
Mopnosus PO®-MOP
Caxa, Pecnybnuka
cM. AKyTus
CeBepHas Ocetusi — | POO-CEB
ANaHU4
TarapcraH POD-TAT
TyBa (TriBa) POD-TYB
YamyprTu4 POD-YIM
Xakacus POD-XAK
Yeyns PO®-YEY
Yysaus POD-YVYB
SgAkxyrua (Pecnybauka | POO-AKY

JNATUHCKHUC

LInpposkbie
KOAb

o

RU RUS

RU-AD RU-ADY
RU-AL RU-ALI

RU-BA RU-BAS

RU-BU RU-BUR
RU-DA RU-DAG
RU-IN RU-ING
RU-KB RU-KAB
RU-KL RU-KAI
RU-KC RU-KAO
RU-KR RU-KAR
RU-KO RU-KOM
RU-ME RU-MAR
RU-MO RU-MOR

RU-SE RU-NOR

RU-TA RU-TAT
RU-TY RU-TUV
RU-UD RU-UDM
RU-KK RU-KHK
RU-CE RU-CHA
RU-CU RU-CHV
RU-SA RU-SAH

643

643-04 643-101
643-05 643-105

643-06 643-109

643-07 643-113
643-08 643-117
643-09 643-121
643-11 643-125
643-12 643-129
643-13 643-133
643-14 643-137
643-15 643-141
643-16 643-145
643-17 643-149

643-18 643-153

643-19 643-157
643-21 643-161
643-22 643-165
643-23 643-169
643-24 643-173
643-25 643-177
643-26 643-181

(IIpodoacenue cm. c. 17)




(ITpodoaxcenue usmenenus Ne I k F'OCT 7.67—94)

[Ipodonocerue mabauyvt 3

Has3Banue C¢TpaHbl

bykBeHHbIE KOIbI

KUPHUI-

™

el i

~

IHudgposbic
KOIbI

2—2718

HIECK U NaTUHCKHE
Kpas:
ATaiickuil Kpait PO®-ANT RU-ALT
Kpacnonapckuii kpaii | POO-KPA RU-KDA
KpacHoapckuit kpait | POO-KPH RU-KYA
[TpuMopcKUi Kpau POOD-TIPU RU-PRI
CTaBpOMoJbCKUMA POD-CTA RU-STA
Kpau
XabapoBCKMH Kpal POD-XAD RU-KHA
Obnacru:

AMypckKas o01. POD-AMY RU-AMU
ApxaHrenbckas oon. | POO-APX RU-ARK
AcTpaxaHckas oo, PO®O-ACT RU-AST
benaroponckas o06.1. PO®-BEJ] RU-BEL
bpsiHckas o0a. PO®-bPA RU-BRY
BnanuMupckas o6x. | PO®O-BJIA RU-VLA
Bonrorpagckas o6ia. | PO®O-BOT RU-VGG
Bonoronckas o6n. PO®-BOJI RU-VLG
BopoHexckas obn. PO®-BOP RU-VOR
W BaHOBCKas 001 POD-UBA RU-IVA
Npxyrckas o0171. PO®-NPK RU-IRK
KanmHuHrpaackas PO®D-KAT RU-KGD
0011.
Kanyxckasa o61. PO®-KAJ] RU-KLU
Kamuarckas o0.1. PO®M-KAM RU-KAM
KemMmeposckast o001, PO®-KEM RU-KEM
Kuposckas o0i1. PO®D-KHUP RU-KIR
Koctpomckas o0611. POD-KOC RU-KOS
KypraHckas o0u1. PO®-KYP RU-KGN
Kypckas o6u. POD-KYC RU-KRS

| Jlenunrpaackas o6n. | PO®-JIEH RU-LEN
JIuneuxas o6:1. PO®-JINII RU-LIP
Maraganckas o0J1. POD-MAT RU-MAG
MockoBckast 0671. POD-MOA RU-MOS
MypmMaHckas o0J1. PO®-MYP RU-MUR
Huxeropoackas 06a. | POO-HUX RU-NIZ
Hosropoackas obn. | PO®-HOB | RU-NGR

643-31 643-301
643-49 643-410
643-50 643-416
643-66 643-516
643-75 643-570

643-82 643-612

643-32 643-308
643-33 643-314
643-34 643-320
643-35 643-326
643-36 643-332
643-37 643-338
643-38 643-344
643-39 643-350
643-40 643-356
643-41 643-362
643-42 643-368
643-43 643-374

643-44 643-380
643-45 643-386
643-46 643-352
643-47 643-398
643-48 643-404
643-51 643-422
643-52 643-428
643-53 643-434
643-54 643-440
643-55 643-446
643-56 643-452
643-57 643-458

| 643-58 643-464

643-59 643-470

(IIpodoasxcenue cm. c. 18)
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(IIpodonscenue uamenenua Ne 1 xk I'OCT 7.67—94)

[Ipodosxcernue mabauyst 3
I AI———————SS——————"————————

bykBeHHbIE KOIBI Liucdbposble
Ha3BaHue CTpaHb! KUDPUI- KOZbI
TueCKu NaTUHCKHE
Hosocubupckast oon. | POO-HOC RU-NVS | 643-60643-476
OMckas o01J1. POP-OMC RU-OMS | 643-61 643-484
OpeHOyprckas o611. PO®D-OPE RU-ORE | 643-62 643-490
OpnoBckast 0011. PO®-OPIJI RU-ORL | 643-63 643-496
[TeH3eHckass oOn. PO®-TIEH RU-PNZ | 643-64 643-504
[TepMckast 001. PO®-IIEP RU-PER | 643-65 643-510
[IckoBckas o0u1. PO®D-TICK RU-PSK | 643-67 643-522
PoctoBckas o011. POD-POC RU-ROS | 643-68 643-528
PaszaHckas o0xn. POO®-PSI3 RU-RYA | 643-69 643-534
Camapckas o0J1. POP-CAM RU-SAM | 643-70 643-540
CaparoBckas 001. POO-CAP RU-SAR | 643-71 643-546
CaxannmHcKast ooJ1. POO-CAX RU-SAK | 643-72 643-552
CaeputoBckas o0J1. POD-CBE RU-SVE | 643-73 643-558
CmoneHckas o011. POD-CMO RU-SMO | 643-74 643-564
TamOoBcKas o0. POD-TAM RU-TAM | 643-76 643-576
TBepckas 00.1. PO®-TBE RU-TVE | 643-77 643-582
TomMckasa o011. POO-TOM RU-TOM | 643-78 643-588
Tynbckas o0. POOD-TVII RU-TUL | 643-79 643-594
ToMeHcKas 00iI. PODO-TIOM RU-TYU | 643-80 643-600
YarsaHoBCKasa ooun. POD-VIIb RU-ULY | 643-81 643-606
YenssbuHckaa oo. PO®D-YEIJI RU-CHE | 643-83 643-618
YutuHckas oon. POO-YUT RU-CHI | 643-84 643-624
Apocnasckas obi. POD-APO RU-YAR | 643-85 643-630
['opona peaepanbHOro
3HAYEeHU |

t Mocksa PODO-MOC | RU-MS RU-MOW | 643-01 643-001
Cankr-IleTepOypr PO®D-CAH | RU-SN RU-SPE 643-02 643-002
ABTOHOMHas 00J1aCTh:
| EBpeiickas a. o. | PO®-EBP RU-YEV | 643-87 643-701
ABTOHOMHBIE OKpYyra:

ArnHckuit byparckuit | POO-ATHU RU-AGB | 643-88 643-712
aBT. OKD. |
Komu-Ilepmaukunii PO®-KOII RU-KOP | 643-89 643-718
aBT. OKP.

Kopsikckuit aBT. okp. | POP-KOP | RU-KOR | 643-90 643-724
HeHelkuii aBT. OKD. PO®-HEH RU-NEN | 643-91 643-730

(IIpodoaxcenue cm. c. 19)
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(IIpodorocenue usmenenus No 1 x OCT 7.67—94)

Oxonyanue madbauupt 3

bykBeHHbIE KOIbl LlndpoBsle
Ha3saHue cTpaHbl “‘“W‘“‘m—__‘ KObI
TUECK A NIATHHCKHE |
Taitmbipckuit (Jonra- | PO®-TAU RU-TAY | 643-92643-736
| Ho- Henenkuit) |
aBT. OKD. |
Yers-OpapiHekuit by- | POD-YCT RU-UOB | 643-93 643-742
PATCKUHN aBT. OKP.
| Xantel-MaHcuiicknii | POP-XAH RU-KHM | 643-94 643-748
aBT. OKP.
YyKOTCKHI aBT. OKP. PO®-YYK RU-CHU | 643-95643-754
DBeHKUNUCKUH aBT. okp. | POP-3BE RU-EVE | 643-96 643-760
Amano-HeHeuxkui POD-AMA RU-YAN | 643-97 643-766
aBT. OKDP.

6.1.2 AndaBUTHbBIE MEPEYHH Ha3BaHUI pecnyOInK, Kpaes, obiacTe U apy-
X cyobekToB Poccuiickoit ®eaepaunyn Ha aHITIMACKOM A3bIKE M MX KObI

TaOauvuad

Ha3Banue cTtpaHsl | KU — KOIbI
JIUYEeCKHUH AATHHCKHC
- ]
Russian Federation PO® RU RUS ' 643
Republics:

Adygeya PO®-AJIbl | RU-AD RU-ADY | 643-04 643-101 |
Altai (Republic of Altai) | PO®O-AJIP | RU-AL RU-ALI 643-05 643-105
Bashkortostan PO®-BAIIl | RU-BA RU-BAS | 643-06 643-109
Buryatia PO®-BYP | RU-BU RU-BUR | 643-07 643-113
| Chechnya | PO®-YEY | RU-CE RU-CHA | 643-24 643-173 |
Chuvashia PO®-YYB | RU-CU RU-CHV | 643-25 643-177
| Daghestan | POQ-JJAT | RU-DA RU-DAG | 643-08 643-117
Ingushetia PO®-UHT | RU-IN RU-ING | 643-09 643-121 |
Kabardino-Balkaria PO®-KAb | RU-KB RU-KAB | 643-11 643-125
Kalmykia PO®-KAU | RU-KL RU-KAI | 643-12 643-129
Karachayevo- PO®-KAO | RU-KC RU-KAQ | 643-13 643-133
Cherkessia | , |
Karelia POD-KAP | RU-KR RU-KAR | 643-14 643-137

(IIpodoaxcenue cm. c. 20)
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(IIpodoascenue usmenenusa Ne I x I'OCT 7.67—94)

ITpodoancenue mabauyet 4

Ha3BaHue cTpaHbl

bykBeHHbIE KOAbI

KHUPHJ-
JTUYeCKUH

#

JAATHHCKHC

o |

11udpoBhie
KO/JIbI

Khakassia
Komi
Mary El
Mordovia
North Ossetia-Alania
Sakha (Yakutia)
Tatarstan
Tuva (Tyva)
Udmurtia
Administrative
territories:
Altai kray
Khabarovsk kray
Krasnodar kray
Krasnoyarsk kray
Primorie kray
Stavropol kray
Administrative
regions:
Amur obl.
Arkhangelsk obl.
Astrakhan obl.
Belgorod obl.
Bryansk obl.
Chelyabinsk obl.
Chita obl.
Irkutsk obl.
Ivanovo obl.
Kaliningrad obl.
Kaluga obl.
Kamchatka obl.
Kemerovo obl.
Kirov obl.
| Kostroma obl.
IKurgan obl.

20

| PO®-XAK

PO®-KOM
POD-MAP
POD-MOP
PO®D-CEB
POD-AKY
POD-TAT
POD-TYB
POD-YIM

POD-AJIT
POD-XAD
PO®-KPA
PO®-KPH
POD-TTPH
POD-CTA

POD-AMY
PO®-APX
POD-ACT
PO®-BEJI
PO®-bPSI
PO®-YEJI
POD-YHUT
PO®-NPK

| POD-UBA

PO®-KAT
PO®-KAJI
PO®-KAM
POD-KEM
PO®D-KHP
PO®-KOC

| POD-KYP

RU-KK RU-KHK
RU-KO RU-KOM
RU-ME RU-MAR
RU-MO RU-MOR
RU-SE RU-NOR
RU-SA RU-SAH

RU-TA RU-TAT

RU-TY RU-TUV
RU-UD RU-UDM

RU-ALT
RU-KHA
RU-KDA
RU-KYA
RU-PRI
RU-STA

RU-AMU
RU-ARK
RU-AST
RU-BEL
RU-BRY
RU-CHE
RU-CHI
RU-IRK
RU-IVA
RU-KGD
RU-KLU
RU-KAM
RU-KEM
RU-KIR
RU-KOS
RU-KGN | 643-51 643-422

643-23 643-169
643-15 643-141
643-16 643-145
643-17 643-149
643-18 643-153
643-26 643-181
643-19 643-157
643-21 643-161
643-22 643-165

643-31 643-301
643-82 643-612
643-49 643-410
643-50 643-416
643-66 643-516
643-75 643-570

643-32 643-308
643-33 643-314
643-34 643-320
643-35 643-326
643-36 643-332
643-83 643-618
643-84 643-624
643-42 643-368
643-41 643-362
643-43 643-374
643-44 643-380
643-45 643-386 |
643-46 643-392

| 643-47 643-398

643-48 643-404

(IIpodonscenue cm. c. 21)




(llpodoaxcenue usmenenus Ne | k€ TOCT 7.67—94)

[Ipodoancerue mabauyvt 4

—

. bykBeHHbIE KO/1bl Lindposble
HazBanue crpaHbl I }{Hpn n- | -IIH:I‘I:HC-KH-B ) KOHBI
JTUYECKUH l
Kursk obl. POD-KVYC RU-KRS [643-52 643-428
Leningrad obl. PO®-JIEH RU-LEN {643-53 643-434
Lipetsk obl. POD-JINUTI RU-LIP {643-54 643-440
Magadan obl. POMO-MAT RU-MAG | 643-55 643-446
Moscow obl. POD-MOA RU-MOS [643-56 643-452
Murmansk obl. POD-MVYP RU-MUR [ 643-57 643-458
Nizhni Novgorod obl. | PO®O-HM2K RU-NIZ 1[643-58 643-464
Novgorod obl. PO®D-HOB RU-NGR |643-59 643-470
Novosibirsk obl. PO®O-HOC RU-NVS |643-60 643-476
Omsk obl. POD-OMC RU-OMS |643-61 643-484
Orenburg obl. PO®-OPE RU-ORE |643-62 643-490
Oryol obl. POD-OPII RU-ORL |643-63 643-496
Penza obl. PO®-IIEH RU-PNZ |643-64 643-504
Perm obl. POO-TIEP RU-PER [643-65643-510
Pskov obl. POODO-TICK RU-PSK [643-67 643-522
Rostov obl. PO®D-POC RU-ROS |643-68 643-528
Ryazan obl. PO®-P43 RU-RYA |643-69 643-534
Sakhalin obl. POD-CAX RU-SAK ([643-72 643-552
Samara obl. POO-CAM RU-SAM (643-70 643-540
| Saratov obl. POD-CAP RU-SAR |643-71 643-546
| Smolensk obl. PODO-CMO RU-SMO [643-74 643-564
Sverdlovsk obl. POD-CBE RU-SVE [643-73 643-558
| Tambov obl. POD-TAM RU-TAM |643-76 643-576
Tver obl. | PODO-TBE RU-TVE [643-77 643-582 |
Tomsk obl. PODO-TOM RU-TOM [643-78 643-588
Tula obl. POD-TVIJI ; RU-TUL |643-79 643-594
Tyumen obl. PO®-TIOM RU-TYU [643-80 643-600
Ulyanovsk obl. PO®D-VIJIb RU-ULY [643-81 643-606
Viadimir obl. ' POO-BJIA RU-VILA ]643-37 643-338
Volgograd obl. POOD-BOT RU-VGG |643-38 643-344
Vologda obl. | PO®-BOJI RU-VLG |643-39 643-350

(IIpodoaxcenue cm. c. 22)
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Oxonuanue mabauust 4

HasBaHue cTpaHbl

(IIpodoancernue usmenenua Ne 1 ¢k I'OCT 7.67—94)

bykBeHHbIe Kol

Llu¢gpposelie

aut. okr.

22

KHDI«U{-” JATHHCKHC KON
JUUYCCKHUH
Voronezh obl. PO®-BOP RU-VOR | 643-40 643-356
Yaroslavl obl. PO®-APO RU-YAR | 643-85 643-630
Cities of federal
significance:

Moscow POD-MOC | RU-MS RU-MOW | 643-01 643-001
Saint-Petersburg PO®-CAH | RU-SN RU-SPE | 643-02 643-002

Autonomous oblast:

Jewish a. o. PO®DO-EBP RU-YEV | 643-87 643-701

Autonomous okrugs:

Aginsk Buryat aut. okr. | PO®-ATHU RU-AGB | 643-88 643-712
Chukotka aut. okr. POD-YYK RU-CHU | 643-95 643-754
Evenk aut. okr. PO®D-3BE RU-EVE [ 643-96 643-760
Khanty-Mansijsk POD-XAH RU-KHM | 643-94 643-748
aut. okr.

Komi-Permyatski aut. | PO®-KOII RU-KOP | 643-89 643-718 ;
okr.

Koryak aut. okr. PO®-KOP RU-KOR | 643-90 643-724
Nenets aut. okr. PO®D-HEH RU-NEN | 643-91 643-730
Taimyr (Dolgano- |PO®-TAU RU-TAY | 643-92 643-736
Nenets) aut. okr. |

Ust-Ordyn Buryat POD-YCT RU-UOB | 643-93 643-742
| aut. okr. I
Yamalo-Nenets POD-AMA RU-YAN | 643-97 643-766

(IIpodoaxcenue cm. c. 23)



([Ipodonncenue usmenenus Ne [ k F'OCT 7.67—94)

62 AndpaBUTHBE NepeyHU HaAa3BaHUU CYODBEKTOB

Poccuimckott

Denepauum HaAa PYCCKOM U AaHTIHUHU-
CKOM s3bIKaX MU UX KOABbI

6.2.1 AncdaBUTHLIH NTepeyeHs Ha3BaHuuil cyobekToB Pocceuitickoit Penepa-
MM HA PYCCKOM S3BIKE U MX KOJbI

Tadonnmua 5

Ha3zBaHue CTpaHbl

bYKBEHHbIE KOIbl

KUpUTT-
JTUYECKHUH

il —

JJATUHCKHE

Lludposbie
KO/J1bl

ATMHCKUN bypsaTckui
aBT. OKD.
AJpirest
Antamn (Pecnybamnka
AnTai)
AJITACKHUI KpaW
AMypckast o0J1.
ApxaHrenbckast o0d1.
AcCTpaxaHckasa o0.
bamiknpus (bauikop-
TOCTaH)
benropoackast ooin.
bpsanckasa o0On.
bypsitus
BrannMupckas o0n.
Boarorpajackas o0..
Bonoroaockas o0J1.
BopoHexckast o0n.
HarecTtaH

EBpeiickag a. o.
HMBaHoBCKas 00.1.
NUuryierus
Npkyrckas o0.
KabdapauHo-bankapus
KanuHuHrpaackas
00J1.

KanMbikus
Kanyxckasa ob:.
Kamuarckas o0J1.
KapayaeBo-Hepkecus

POD-ATU

PO®-A/IbI
PO®D-AJIP

POODO-AJIT
POD-AMY
PO®-APX
POD-ACT
PO®-BAIlI

PO®O-bBEJI
PO®-bPA
PO®-bYP
PO®-BJIA
PO®D-BOTI
PO®-BOJI
POD-BOP
POD-JIAT
PO®-EBP
PO®-UBA
PO®-UHTI
PO®-UPK
POP-KAL
POOD-KAT

RU-AGB

RU-AD RU-ADY
RU-AL RU-ALI

RU-ALT
RU-AMU
RU-ARK
RU-AST
RU-BA RU-BAS

RU-BEL
RU-BRY
RU-BU RU-BUR
RU-VLA
RU-VGG
RU-VLG
RU-VOR
RU-DA RU-DAG
RU-YEV
RU-IVA
RU-IN RU-ING
RU-IRK
RU-KB RU-KAB
RU-KGD

PO®-KAHW |RU-KL RU-KAI

POd-KAJI
POD-KAM
PO®-KAO

RU-KLU
RU-KAM

643-88 643-712

643-04 643-101
643-05 643-105

643-31 643-301
643-32 643-308
643-33 643-314
643-34 643-320
643-06 643-109

643-35 643-326
643-36 643-332
643-07 643-113
643-37 643-338
643-38 643-344
643-39 643-350
643-40 643-356
643-08 643-117

| 643-87 643-701

643-41 643-362
643-09 643-121
643-42 643-368
643-11 643-125

| 643-43 643-374

643-12 643-129
643-44 643-380
643-45 643-386

RU-KC RU-KAO |643-13 643-133
(Ilpodoaxcenue cm. c. 24)

{
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IIpodoaxncenue mabauyst 5

Ha3zBaHUEe CTpPaHBLI

byKBEHHbIC KOIbI

KHUPUJI-

(1Ipodoaxcenue usmenenus No 1 x I'OCT 7.67—94)

[lndposrie
KOJBI

THYECKHUIR JATHHCKHUC

| M : .
Kapenus PO®P-KAP | RU-KR RU-KAR
Kemeponckag o0i. POO-KEM RU-KEM
Kuposckas 0611. PO®-KHP RU-KIR
Komu PO®-KOM | RU-KO RU-KOM
Komu-Ilepmauxuit | PO®-KOII RU-KOP
aBT. OKD.
Kopsikcknit aBT. okp. | POO-KOP RU-KOR
KocTpomckas o6u1. PO®-KOC RU-KOS
KpacHopapckuit kpait | POO-KPA RU-KDA
KpacHosipckuit kpait | POO-KPH RU-KYA
KypraHnckas o0u1. PO®P-KYP RU-KGN
Kypckas o61. POOD-KYC RU-KRS
Jlenunrpaanckas oon. | PO®-JIEH RU-LEN
JInmneukasa o6:n. PO®-JIATI RU-LIP
MaranaHckas obn. PO®DO-MAT RU-MAG
Mapuit O PO®O-MAP | RU-ME RU-MAR
Mopaoosus PO®-MOP | RU-MO RU-MOR
Mocksa PO®-MOC | RU-MS RU-MOW
MockoBckas o01. POD-MOJ] RU-MOS
MypMaHcKas 001. PO®-MVP RU-MUR
Heneuxkuit aBt. okp. | PO®P-HEH RU-NEN
Huxeroponckas oon. | POO-HUXK RU-NIZ
Hosroponckasg oon. | POP-HOB RU-NGR
Hosocudupckas oon. | PO®-HOC RU-NVS
OMckas o0n. PODO-OMC RU-OMS
OpeHbOyprckas o6a. | PO®-OPE RU-ORE
OpnoBckasi 001. POD-OPJI RU-ORL
[IeH3eHcKas obi. PO®-IIEH RU-PNZ
ITepmckas 001. PO®-TIEP RU-PER
[IpuMopckuit kpait | PO®-TIPHU RU-PRI
[Tckorckas o011. POO-TICK RU-PSK
PocToBckas o011. PO®-POC RU-ROS
PazaHckan ols. POOD-PA3 RU-RYA |
Camapckasa o6u. PO®-CAM | RU-SAM

24

643-14 643-137

643-46 643-392
643-47 643-398
643-15 643-141
643-89 643-718

643-90 643-724
643-48 643-404
643-49 643-410
643-50 643-416
643-51 643-422
643-52 643-428
643-53 643-434
643-54 643-440
643-55 643-446
643-16 643-145
643-17 643-149
643-01 643-001
643-56 643-452
643-57 643-458
643-91 643-730
643-58 643-464
643-59 643-470
643-60 643-476
643-61 643-484

| 643-62 643-490

643-63 643-496
643-64 643-504
643-65 643-510
643-66 643-516
643-67 643-522
643-68 643-528
643-69 643-534
643-70 643-540 |

(IIpodosscenue cm. c. 235)




(ITpodoascenue usmenenua Ne 1 x I'OCT 7.67—94)

[Ipodoaxcenue mabauust 5

Ha3zpaHue cTpaHbl

Cankr-IleTepOypr
CapaToBcKas 0011.
Caxa, Pecnybnuka
CM. AKyTHus
CaxanrHckas o0u1.
CBepaioBckast o0i.
CepepHass Ocetusa —
AJlaHUA
CMoJieHCKag o0J1.
CTaBpOnoJbCKNA
Kpau

Tanmbipckuit (J1oara-
Ho-HeHeukmit)

aBT. OKD.

TamboBcKast 0011.
TartapcraH
TBepckasa od1.
ToMmckas o011.

Tyea (TbiBa)
Tynbsckas o071.
TioMmeHcKas o0J1.
YaMypTH4
YnesHoBCKas obu.
Ycerb-OpablHCKHA
bypsAITCKUIT aBT. OKD.
XabapoBCKMI Kpai
Xakacus
XaHTel-MaHcuckuni
aBT. OKD.
YenssbuHckas oo.
YeyHs

YuTnHcKasa o0J1.
Yypalius
YyKOTCKMITI aBT. OKP.

bykBeHHLIe KOAbI
e Kupm—ﬂ -
. JaTHHCKUE
JTUYECKUH
PO®-CAH |RU-SN RU-SPE
POD-CAP RU-SAR
POD-CAX RU-SAK
PO®-CBE RU-SVE
PO®-CEB {RU-SE RU-NOR
PODO-CMO RU-SMO
PO®-CTA RU-STA
POD-TAU RU-TAY
POD-TAM RU-TAM
PO®-TAT |RU-TA RU-TAT
PO®-TBE RU-TVE
POD-TOM RU-TOM
PO®O-TYB |[RU-TY RU-TUV
POOD-TYIJI RU-TUL
POD-TIOM RU-TYU
POP-YJIM |[RU-UD RU-UDM
PO®D-YIIb RU-ULY
POD-YCT RU-UOB
PO®D-XAD RU-KHA
PO®-XAK |[RU-KK RU-KHK
PO®-XAH RU-KHM
PO®D-YEJI RU-CHE
PO®-YEY |RU-CE RU-CHA
PO®-YUT RU-CHI
POP-YYB |RU-CU RU-CHV
POO-YYK RU-CHU

(IIpodoaxcernue cm. c. 26)

ikl

Lindposble
KOIbl

643-02 643-002

643-71 643-546

643-72 643-552
643-73 643-558
643-18 643-153

643-74 643-564
643-75 643-570

643-92 643-736

643-76 643-576
643-19 643-157
643-77 643-582
643-78 643-588
643-21 643-161
643-79 643-594
643-80 643-600
643-22 643-165
643-81 643-606

| 643-93 643-742

| 643-82 643-612

643-23 643-169
643-94 643-748

643-83 643-618
643-24 643-173
643-84 643-624
643-25 643-177
643-95 643-754
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Okoxnyanue mabauust S5

(IIpodoaxcenue usmenenus Ne 1 xk F'OCT 7.67—94)

6.2.2 AndaBUTHBIN NepeycHb Ha3dBaHUit cyObekTOB Poccuiickoit Penepa-

PO®D-APO RU-YAR

byKkBEHHBIE KO/bI Lucdbposhie
HasBaHue CTpaHbI kupui- | KOIbl
THYECKHI JIATHHCKHC
IBeHKHIMcKu# aBT. | POD-DBE RU-EVE | 643-96 643-760
OKD. |
Axyrus (Pecnyonuka | POO-AKY | RU-SA RU-SAN | 643-26 643-181
Caxa)
SAmano-HeHneuxuii asr. | POD-IMA RU-YAN | 643-97 643-766
OKP.
ApocnaBckas o0J1. 643-85 643-630

LUK HA AaHTAUNNCKOM SA3bIKE U UX KOIbI

Tadonuuya 6

HazeaHue cTpaHBbI

bykBeHHBbI¢ KOIbI

1 [udpoBbIE
KOIbl

|'

Adygeya
| Aginsk Buryat aut. okr.
Altal (Republic of
Altai)
Altai kray
Amur obl.
Arkhangelsk obl.
Astrakhan obl.
Bashkortostan
Belgorod obl.
Bryansk obl.
Buryatia
Chechnya
Chelyabinsk obl.
Chita obl.
Chukotka aut. okr.
Chuvashia
Daghestan
Evenk aut. okr.

26

RU-AD RU-ADY
RU-AGB
RU-AL RU-ALI

RU-ALT
RU-AMU
RU-ARK
RU-AST
RU-BA RU-BAS
RU-BEL
RU-BRY
RU-BU RU-BUR
RU-CE RU-CHA
RU-CHE
RU-CHI
RU-CHU
RU-CU RU-CHV
RU-DA RU-DAG
RU-EVE

643-04 643-101
643-88 643-712
643-05 643-105

643-31 643-301
643-32 643-308
643-33 643-314
643-34 643-320
643-06 643-109
643-35 643-326
643-36 643-332
643-07 643-113
| 643-24 643-173
643-83 643-618
1 643-84 643-624
643-95 643-754
643-25 643-177
643-08 643-117
643-96 643-760

(IIpodoaxcenue cm. c. 27)



(IIpodosmcenue usmenenus Ne 1 x FrOCT 7.67—94)

[Ipodonscenue mabauuyst 6
' ' ' |

Ha3ssaHMe CTpaHbl byxseHHbIE KOIBI u“}g;ii?ble

— e .
Ingushetia RU-IN RU-ING 643-09 643-121
Irkutsk obl. RU-IRK 643-42 643-368
Ivanovo obl. RU-IVA 643-41 643-362 )
Jewish a. o. RU-YEV 643-87 643-701
Kabardino-Balkaria RU-KB RU-KAB 643-11 643-125
Kaliningrad obl. RU-KGD 643-43 643-374
Kalmykia RU-KL RU-KAI 643-12 643-129
Kaluga obl. RU-KLU 643-44 643-380
Kamchatka obl. RU-KAM 643-45 643-386
Karachayevo- RU-KC RU-KAO 643-13 643-133
Cherkessia
Karelia RU-KR RU-KAR 643-14 643-137 |
Kemerovo obl. RU-KEM 643-46 643-392
Khabarovsk kray RU-KHA 643-82 643-612
Khakassia RU-KK RU-KHK 643-23 643-169
Khanty-Mansijsk RU-KHM 643-94 643-748
aut. okr.

Kirov obl. RU-KIR 643-47 643-398
t Komi RU-KO RU-KOM 643-15 643-141 |
Komi-Permyatski RU-KOP 643-89 643-718

aut. okr.
Koryak aut. okr. RU-KOR | 643-90 643-724 |
Kostroma obl. RU-KOS | 643-48 643-404
Krasnodar kray RU-KDA 643-49 643-410 |
Krasnoyarsk kray RU-KYA 643-50 643-416
Kurgan obl. RU-KGN 643-51 643-422
Kursk obl. RU-KRS 643-52 643-428 |
Leningrad obl. RU-LEN | 643-53 643-434 |
Lipetsk obl. RU-LIP 643-54 643-440 |
| Magadan obl. RU-MAG 643-55 643-446
Marij El RU-ME RU-MAR 643-16 643-145
Mordovia RU-MO RU-MOR 643-17 643-149
Moscow RU-MS RU-MOW 643-01 643-001
Moskow obl. RU-MQOS 643-56 643-452
Murmansk obl. RU-MUR 643-57 643-458
Nenets aut. okr. RU-NEN 643-91 643-730

(ITpodoaacenue cm. c. 28)

27



ITpodoaxncenue mabauyot 6

Ha3BaHue CTpaHBI

bykBeHHBIEe KOIbI

(IIpodonorcenue usmenenus Ne 1 xk IT'OCT 7.67—94)

Lingppossie
KOJbI

Nizhni Novgorod obl.
North Ossetia — Alania

Novgorod obl.
Novosibirsk obl.
Omsk obl.
Orenburg obl.
Oryol obl.

Penza obl.

Perm obil.
Primorie kray
Pskov obl.
Rostov obl.
Ryazan obl.
Sakha (Yakutia)
Saint-Petersburg
Sakhalin obl.
Samara obl.
Saratov obl.
Smolensk obl.
Stavropol kray
Sverdlovsk obl.
Tambov obl.
Tatarstan
Taimyr (Dolgano-
Nenets) aut. okr.
Tomsk obl.

Tula obl.

Tuva (Tyva)
Tver obl.
Tyumen obl.
Udmurtia
Ulyanovsk obl.
Ust-Ordyn Buryat
aut. okr.
Vladimir obl.
Volgograd obl.

28

RU-NIZ
RU-SE RU-NOR
RU-NGR
RU-NVS
RU-OMS
RU-ORE
RU-ORL
RU-PNZ
RU-PER
RU-PRI
RU-PSK
RU-ROS
RU-RYA
RU-SA RU-SAH
RU-SN RU-SPE
RU-SAK
RU-SAM
RU-SAR
RU-SMO
RU-STA
RU-SVE
RU-TAM
RU-TA RU-TAT
RU-TAY

RU-TOM
RU-TUL
RU-TY RU-TUV
RU-TVE
RU-TYU
RU-UD RU-UDM
RU-ULY
RU-UOB

RU-VLA
RU-VGG

643-58 643-464
643-18 643-153
643-59 643-470
643-60 643-476
643-61 643-484
643-62 643-490
643-63 643-496
643-64 643-504
643-65 643-510
643-66 643-516
643-67 643-522
643-68 643-528
643-69 643-534
643-26 643-181
643-02 643-002
643-72 643-552
643-70 643-540
643-71 643-546
643-74 643-564
643-75 643-570
643-73 643-558
643-76 643-576
643-19 643-157
643-92 643-736

643-78 643-588
643-79 643-594
643-21 643-161
643-77 643-582
643-80 643-600
643-22 643-165
643-81 643-606 |
643-93 643-742

643-37 643-338
643-38 643-344

(IIpodoaxncenue cm. c. 29)



(ITpodonsicenue usmenenus Ne I k. TOCT 7.67—94)

Oxonuanue mabauyst 6

[IndppoBbIe
Ha3BaHue crpaHbl byKBEHHbIE KOIIbI 3:31315? |
. Vologda (:bl.L I RLU_\TL(_; 643-39 643—356-
Voronezh obl. RU-VOR 643-40 643-356
Ylfrmalo-Nenets aut. RU-YAN 643-97 643-766
okr.
Yaroslavl obl. RU-YAR 643—§5 6413:630 .
[IPHTTOXEHHE B
(obazameavhoe)

AJIPABUTHBIE ITEPEYHU JJATUHCKHUX BYKBEHHbBIX KOJOB
Tadonunua B.l1 — AndaBuTHblN nepeyeHb ABYXOYKBEHHbIX TATUHCKMUX KOIOB

Ha3BaHui pecnyonuk Poccuitickoin Penepaunn

HazsaHue cTpaHbl

Ha3saHue CTpaHbl

Koab! :
HAa AHIINTUHUCKOM $SI3bIKC Ha PYCCKOM A3bIKE
I ) -
RU-AD Adygeya Anbires
RU-AL Altai (Republic of Altai) Agrait (Pecnyonuka Anrai)
RU-BA Bashkortostan bawixupug (bauikoprocran)
RU-BU Buryatia bypsaTus
RU-CE Chechnya Yeyusa
RU-CU Chuvashia Yypalius
RU-DA Daghestan JlarecTtaH
RU-IN Ingushetia UHuryuerus
RU-KB Kabardino-Balkaria Kabapauto-bankapus
RU-KC Karachayevo-Cherkessia KapavaeBo-YUepxecus
RU-KK Khakassia Xaxacus
RU-KL Kalmykia KanMbikus
RU-KO Komi Komu
RU-KR Karelia Kapenus
RU-ME Marjj El Mapuit On
RU-MO Mordovia Mopposus
RU-MS Moscow Mocksa
RU-SA Sakha Republic (Yakutia) Pecnybnauka Caxa (SIxyTus)
RU-SE North Ossetia-Alania CeBepHasa Ocetusa — AMaHU4g
RU-SN Saint-Petersburg Cankr-IleTepbypr
RU-TA Tatarstan TarapcraH
RU-TY Tuva (Tyva) Tysa (TrniBa)
RU-UD Udmurtia YiamMypTus

(HpoaOﬂchéHL}e cm. ¢. 30)
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(ITpodoaxcenue usmenenuns Ne 1 x I'OCT 7.67—94)

Tabnuua B.2 — AnpaBUTHBIM nepeyeHb TPeXOYKBEHHBIX JIATUHCKHX KOJOB
Ha3BaHMU pecnybauk, KpaeB, obnacTteil U ApYrux cyonek-

Koapl Ha3BaHue cTpaHbl Ha3BaHHe CTPaHbI
Ha aHITTMHUCKOM A3bIKE Ha PYCCKOM SI3bIKE

RU-ADY | Adygeya Anpires

RU-AGB Aginsk Buryat aut. okr. ATHHCKMI BypsTckuii aBT. OKp.
RU-ALI Altal (Republic of Altai) Antan (Pecnybauka Antai)
RU-ALT | Altai kray ANTaCcKMM Kpan

RU-AMU | Amur obl. AMypckas o00J1.
i RU-ARK Arkhangelsk obl. ApXxaHTeJIbcKast 00JT.

RU-AST | Astrakhan obl. | AcTpaxaHcKast 00J1.

RU-BAS Bashkortostan baiskupus (bamukoprtocTtaH)
| RU-BEL Belgorod obl. benroponckast o6i.

RU-BRY | Bryansk obl. bpsinckag ob.

RU-BUR Buryatia byparuns

RU-CHA Chechnya YeyHs

RU-CHE | Chelyabinsk obl. YensabuHckas obi.

RU-CHI Chita obl. YutnHckasg ooJ.

RU-CHU | Chukotka aut. okr. YyKOTCKHI aBT. OKD.

| RU-CHV | Chuvashia Yysawns

RU-DAG Daghestan i HarecraH

RU-EVE Evenk aut. okr. DBeHKMHCKMI aBT. OKD.
RU-ING Ingushetia HUHryuweTus

RU-IRK [rkutsk obl. HUpkyTckas o0i.

RU-IVA [vanovo obl. N BaHOBCKag o011.

RU-KAB Kabardino-Balkaria | KabaponHo-bankapus
RU-KAI (| Kalmykia KanMbIKuA

RU-KAM | Kamchatka obl. Kamuarckas o6i1. |
RU-KAO Karachayevo-Cherkessia KapayaeBo-Yepkecus
|RU-KAR Karelia | Kapenus

RU-KDA | Krasnodar kray KpacHomapckui xpam
RU-KEM | Kemerovo obl. | KemepoBcKas o0JI.
'RU-KGD | Kalinigrad obl. Kanununrpanckas o6i.
|RU-KGN | Kurgan obl. KypraHckas obi1.

RU-KHA | Khabarovsk kray XabapoBCKHU Kpait |
RU-KHK | Khakassia Xakacus

RU-KHM | Khanty-Mansijsk aut. okr. XaHThI- MaHCHMIICKHI aBT. OKP.
RU-KIR | Kirov obl. KupoBckas o6:1.
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TOB Poccuitckont Peaepauun
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(IIpodoancenue uzmenenus Ne 1 k F'OCT 7.67—94)

[Ipodonxcenue mabauyot B.2

Kolbl

RU-KLU
RU-KOM
RU-KOP

RU-KOR
RU-KOS
| RU-KRS
RU-KYA
RU-LEN
|RU-LIP
RU-MAG
RU-MAR
RU-MOR
RU-MOS
RU-MOW
RU-MUR
RU-NEN
RU-NGR
RU-NIZ
RU-NOR
RU-NVS
RU-OMS
RU-ORE
|RU-ORL
RU-PER
| RU-PNZ
| RU-PRI
| RU-PSK
| RU-ROS
RU-RYA
| RU-SAH
RU-SAK
RU-SAM
RU-SAR
RU-SMO
RU-SPE

Ha3paHue CTpaHsl
Ha AHTJIMHCKOM $fi3bIKe

Kaluga obl.

Komi
Komi-Permyatski
aut. okr.

Koryak aut. oKr.
Kostroma obl.
Kursk obl.
Krasnoyarsk kray
[.eningrad obl.
Lipetsk obl.
Magadan obl.
Marij El
Mordovia
Moscow aobl.
Moscow
Murmansk obl.
Nenets aut. okr.
Novgorod obl.
Nizhni Novgorod obl.
North Ossetia-Alania
Novosibirsk obl.
Omsk obl.
Orenburg obl.
Oryol obl.

Perm obl.

Penza obl.
Primorie kray
Pskov obl.
Rostov obl.
Ryazan obl.
Sakha (Yakutia)
Sakhalin obl.

| Samara obl.

| Saratov obl.
Smolensk obl.

| Saint-Petersburg

—

HasBaHue cTpaHbl
Ha PYCCKOM SI3bIKE

Kanyxckaa o0611.
Komu

Komu-Ilepmauxkuii aBT. oKp.

KOpsIKCKMH aBT. OKD.
Koctpomckag oour.
Kypckas o6n.
KpacHosapcKUil Kpaii
JlennHrpagckas o6s.
JIuneuxas oo6n.
MarapaHckas 00J1.
Mapuit In
Mopnornus
MockoBckas ob11.
Mockaa
MypmaHckast o0..
Heneuxkuit aBT. OKp.
Hosropoackas o611.
Huxeropoackas o6ur.
CesepHas OceTrusi-AnaHus
Hosocnbupcxkas o6:.
OMckast o011.
OpeHOyprckast 0on.
OpnoBckas 001.
[TepMmckast 06.1.
[leusenckas o0I.
ITpuMopckuit Kpait
TIckoBckas o0.
PoctroBckas oban.
PsizaHckas oOi.
Axyrtna (Pecnybnuka Caxa)
CaxanuHckas o0u.
CaMmapckag o06u1.
CapatoBckas o0n.
CMoneHcKas o0
Caunkrt-Iletepbypr

(IIpodoaxwcenue cm. c. 32)
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(IIpodoaacenue usmenenua Ne 1 x I'OCT 7.67—94)

OxonuaHue mabauust B.2

KOIbl

RU-STA
RU-SVE
RU-TAM
RU-TAT
RU-TAY

RU-TOM
RU-TUL
RU-TUV
RU-TVE
RU-TYU
RU-UDM
RU-ULY
RU-UOB

RU-VGG
RU-VLA
RU-VLG
RU-VOR
RU-YAN
RU-YAR
RU-YEV

HasBanue cTpaHbI
Ha AHTNHUMCKOM SA3bIKE

Ha3zBanne cTpaHsbl
Ha PYCCKOM SI3BbIKE

“ Stavropol }Eray

Sverdiovsk obl.

Tambov obl.

Tatarstan

Taimyr (Dolgano-Nenets)
aut. okr.

Tomsk obl.

Tula obl.

Tuva (Tyva)

Tver obl.

Tyumen obl.

Udmurtia

Ulyanovsk obl.
Ust-Ordyn Buryat aut. okr.

Volgograd obl.
Vladimir obl.

Vologda obl.

Voronezh obl.
Yamalo-Nenets aut. okr.
Yaroslavl obl.

Jewish a. o.

CTaBpOnoJbCKHM Kpa
CBepuioBckast 00J1.
Tambosckas o01.
TarapcraH
Taimeipckui (JJonraHo-HeHel-
KWN#) aBT. OKD.

Tomckas 00611.

Tynbckas o0J1.

Tysa (TbiBa)

Trepckas o0u1.

TiomeHckas ob.

YamyprTus

YapssHOBCKas 001,
Yere-OpobiHckuil bypstckuii
aBT. OKD.

Bonrorpaackas o6.
Bnagpumupckas o0n.
Bosoroackas o0i1.
BopoHexckag o0611.
Amano-HeHeukui aBT. OKp.
HApocnasckas o01.
EBpeitckad a. o.

S

[HPUHITOXEHUE T
(cnpasoyvHoe)

HEKOTOPBIE PASHOUTEHNS B IIEPEBOJAX HA3BAHUH
CYBBEKTOB POCCUVICKOH ®EAEPAIIMN HA AHTTITMUCKUN SA3BIK

Ta6nuuma I.1

Ha3BaHue cTpaHbl
Ha PYCCKOM S3bIKe

aBT. OKP.
AllbITES

32

ATUHCKUUN bypsaTCKUA

Anrait (Pecnybnuxka Antait)
AJITAUCKUM Kpay

Adygeya
Altai
Altal kray

Ha3zBaHHe CTpaHbl HAa AHITIMUCKOM S3bIKeE

Aginsk Buryat aut. okr.

Agin Buryat aut. okr.

Adygeja
Altaj
Altajskij kraj

(IIpodoaxcenue cm. c. 33)



(IIpodonacenue uzmenenus Ne 1 k I'OCT 7.67—94)

IIpodonncenue mabauyor I, 1

HaspaHue CTpaus! HasBaHue cTpaHbl Ha aHIJIHIICKOM SI3BIKE
Ha PYCCKOM sI3bIKE
S— - - — .
ApxaHreabckas o6i1. Arkhangelsk obl. Archangel obl.
AcTpaxaHckasi o0i. Astrakhan obl. Astrachan obl.
bpsinckas obu. Bryansk obl. Br'ansk obl.
byparus Buryatia Burpatija
BopoHexcxas o6 Yoronezh obl. Voronez obl.
HarecraH Daghestan Dagestan
EBpeiickas a. o. Jewish a. o. Yewish a. o.
KabapauHo-bankapus Kabardino-Balkaria Kabardino-Balkarija
KanMbikus Kalmykia Kalmykia
Kapayaepo-Hepkecus Karachayevo-Cherkessia, Karachayevo-Circassia
Karachai-Cherkessia
Kapeaus Karelia Karelija
Komu-IlepMmsiuxuii | Komi-Permyatski aut. okr. Komi-Permyak aut. okr.
aBT. OKD.
Kopsikckuii aBT. OKp. Koryak aut. okr. Korjakskij aut. okr.
KpacHosspckuil Kpaii Krasnoyarsk kray Krasnojarsk kraj
JIuneukas obn. Lipetsk obl. Lipeck obl.
Mapuit On (Mapuit-9n) | Marij El, Marij-El Mariy-El
Mopnosus Mordovia Mordovija
| MockBa Moscow Moskva
Heneuxuit aBT. oxp. Nenets aut. okr. Neneckij aut. okr.
Huxeropoackast o0.1. Nizhni Novgorod obl. Nizhij Novgorod obl.
Opnosckas 00I. Oryol obl. Orel (Or'ol) obl.
Ilepmckas o0, Perm obl. Perm’ obl.
IIpuMopckuit xpaii Primorie (Primorye) Primorskij kraj,
| kray Maritime Territory
Pazanckasg o61. Ryazan obl. R azan’ obl.
Cankr-IleTepbypr Saint-Petersburg Sankt-Peterburg
CaxanuMHckas o011. Sakhalin obl. Sahalinskaja obl.
TarapcTtan Tatarstan Tatarija
Typa (TriBa) Tuva Tyva
| VaMypTHs Udmurtia Udmurtija
| YabstHOBCKas o011, | Ulyanovsk obl. Uljanovsk obl.
Ycrh-OpaslHCKU A Ust-Ordyn Buryat Ust-Orda Buryat
l bypsaTckuit aBT. OKp | aut. okr. aut. okr.
XabapoBcKuit Kpaii Khabarovsk kray Habarovsk
| (Chabarovsk) kraj

(IIpodoaxcenue cm. c. 34)
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Oxoxnuarue mabauuwvt [ 1

HassaHue cTpaHbl
Ha PYCCKOM S3BbIKe

Xakacus
XaHTeI-MaHcuickni
aBT. OKP.

DIBEHKUHCKUI aBT. OKp. |
| AAkyTns
AmMano-HeHeukni
aBT. OKP.
SIpocnaBckas o0.1.

34

(IIpodoaxcernue usmernenua Ne 1 xk I'OCT 7.67—94)

Ha3sBaHMe cTpaHbl Ha aHITHHCKOM SI3bIKE

Khakassia
Khanty-Mansijsk
(Khanty-Mansi) aut. okr.

Evenk aut. okr.
Yakutia
Yamalo-Nenets
aut. okr.
Yaroslav] obl.

Chakassija, Hakasija

Chanty-Mansijskij
(Hanty-Mansijskij)
aut. okr.

Evenki aut. okr.
Jakutija
Yamal-Nenets

aut. okr.

Jaroslavl® obl.

(UYC Ne 12 2000 r.)
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